
KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
VEIKSNIŲ KONFEREN

CIJA

Praėjusį . savaitgalį Cleve- 
lande įvyko ALTo, VLIKo, 
PLB-nės, Lietuvos diplomati
nės tarnybos atstovų konfe
rencija. Šiame Lietuvos lais
vinimo veiksnių pasitarime 
buvo aptarta užsienio lietuvių 
santykiai su okupuotąja Lie
tuva, Jaunimo metų darbai, 
pasiruošimas Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimo 50 
metų sukakčiai, tikslesnis dar
bų pasiskirstymas tarp vado
vaujančių veiksnių ir kiti ( Lie
tuvos laisvinimo reikalai.

KVIEČIA ATSILANKYTI 
I MINĖJIMĄ

New Yorko lietuviai Lietu
vos nepriklausomybės paskel
bimo 48 metų sukaktį iškil
mingai minės vasario 13 die
ną^ sekmadienį, 4 vai. popiet, 
Webster salėje, Manhattane.

Bus prakalbos. Meninę da
lį atliks vyrų choras, vadovau
jamas V. Baltrušaičio ir T. 
Dzikienės jaunų kanklininkų 
būrelis. Šokiams gros Joe 
Thomas orkestras.

New Yorko ALT skyrius, 
kuris ruošia šį minėjimą, iš 
anksto kviečia visuomenę gau
siai dalyvauti metinėje tautos 
šventėje.

ATVYKO IŠ LIETUVOS 
PASISVEČIUOTI

Neseniai iš Lietuvos į New 
Yorką atvyko Julija Petkevi
čienė, buvusio Vytauto Didžio
jo Universiteto profesoriaus 
Tado Petkevičiaus našlė. Ji 
atvažiavo aplankyti čia gyve
nantį savo sūnų dr. Justiną 
Petkevičių ir kitas gimines.

Viešnia yra duktė Jono 
Jablonskio, Rygiškių Jono, 
lietuvių kalbos tėvo.

Su ja kartu atvažiavo ir 
Monika Buknelienė aplankyti 
savo brolius, dail. V. Jonyną 
ir kt. *

RŪPINASI DARIAUS IK GI
RĖNO PAMINKIX) ATRE- 

MONTAVIMU

Rytprūsiuos gyvenantieji 
lietuviai kreipėsi į savo tau
tiečius Amerikoje prašydami 
paramos atremontuot Dariaus 
ir Girėno paminklą, kuris yra 
pastatytas jų žuvimo vietoje 
Soldine. Vietovė dabar pri- 

‘ klauso Lenkijai. Didvyrių pa
minklas ilgesnį laiką, ypač 
per karą, buvo neprižiūrimas 
ir pusėtinai apiro.

Tuo tikslu Dariaus ir Girė
no paminklo komitetas New 
Yorke sukvietė lietuvių pasi
tarimą. Pasidalinus mintimis 
nutarta paminklo remontui 
rinkti aukas. Dalyvavusieji čia 
pat suaukojo 87 dol. Aukų 
rinkimu rūpintis Dariaus ir 
Girėno paminklo komitetas, 
kurį iki šiol sudarė pirm. J. 
Šaltys, adv. S. Bredes, P. 
Montvila, B. Spudienė.

Turint minty naują uždavi
nį, pasitarime į komitetą pa
pildomai išrinkta J. Šlepetys, 
V. Banelis, A. Mačionis ir J. 
Glušauskas.

Numatoma, kad paminklui 
pataisyti reikės pasiųsti apie 
500 dolerių. Pataisymo dar
bais rūpinasi veikianti Lietu
vių Kultūros Draugija Vroc
lave. 
/ —■ I — .1 . — t,. ■

“AUKSINE ŽĄSIS” 
NEW YORKE

Lietuvių prekybininkų su
kviestam pasitarime, kuris į- 
vyko sausio 23 d. Atletų klu
be, Brooklyne, nutarta kvies
ti “Auksinės Žąsies” filmo 
gamintojus parodyti šį lietu
višką veikalą ekrane New 
Yorko ir apylinkės lietuviams. 
Pasitarime dalyvavo rašytoja 
Birutė Pukelevičiutė, to vei
kalo autorė, atvykusi iš Chi- 
cagos. Filmo rodymo laikas 
ir vieta bus pranešta vėliau.

PRIMINIMAS MOKESČIŲ REIKALU
Tenka priminti gerbiamiems nariams, kurie moka mokes

čius kas trys mėnesiai, t. y. metų ketvirtimis, pusmečiais arba už 
visus metus, dabar, metams prasidėjus, yra pats laikas juos 
mokėti. * \

Siųskite arba įteikite mokesčius savo kuopos finansų sek
retoriui.

Iš anksto sumokėjus duokles bus išvengta galimo suspen
davimo, o taip pat palengvinsime kuopų finansų sekretoriams 
darbą.

CHICAGA RŪPINASI SLA VAJAUS
REIKALAIS

Įžengiame j SLA jubiliejinius metus. Kiekvieno nario par
eiga rūpintis, kad organizacija kasmet didėtų ir stiprėtų. To
dėl reikia naujų narių surasti ir juos įtraukti į musų veiklą, 
lietuviškąjį Susivienijimą.

Tuo reikalu dar praėjusį rudenį chicagiečiai sukvietė SLA 
kuopų atstovų pasitarimą. Dalyvavo apie 40 atstovų iš visų 
veiklesnių kuopų. Susirinkimą pradėjo pirm. O. Biežienė. Dr. 
A. Montvila pasiūlė ir keliems pritarus, nutarta, kad šis infor
macinis susirinkimas nėra metinė SLA kuopų apskrities kon
ferencija, kurioje butų renkama valdyba ir duodami veiklos 
pranešimai, todėl nebuvo skaitytas nei pereitos konferencijos 
protokolas. Tai bus padaryta metinėje konferencijoje.

Toliau buvo pasidalinta mintimis apie lietuvių dienos eg
lutės surengimą ir vaidinimą Mokslo ir Pramonės muziejuje. 
Iždin. M. Gudelis kalbėjo apie pajamas jaunuolių kon testo me
tu ir gautus skelbinfus per E. Petraitienę, todėl pasiliko ir 
pelno. Kasos stovis geras.

Vėliau kuopų, centriniai ir apskrities organizatoriai pada
rė pranešimus apie savo darbą. Kalbėjo: A. Gntneris, J. La&- 
žentis, K. Aleksiunas, H. Čižauskienė, K. Mačiukas, K. Devei
kis, K. Čepukas, E. Mikužiute, O. Biežienė, M. Gudelis, smul
kiau supažindindami su savo veikla ir darbo rezultatais.

A. Kalvaitis pasakė ilgesnę kalbą apie SLA organizaciją, 
jos tikslus ir ateities veikimo galimybes. Pagerbtas dr. Stepo
nas Biežis. O. Biežienė pasiūlė paskirti auką: Baltui ir Ameri
kos Lietuvių Tarybai — po $25.00. Nutarimas priimtas vien
balsiai.

Buvo iškeltas klausimas: rengti jaunuolių kontestą ar 
banketą 1966 m. pavasarį. Po ilgesnių kalbų nutarta rengti 
tik banketą, o jaunuolių pasirodymą palikti kuriai nors kuo
pai. Trumpai buvo pasikalbėta apie nominacijas. Metinė kon
ferencija turi būti sušaukta prieš banketą, kad butų galima iš
platinti pakvietimus. Buvo pasiūlyta ją šaukti ne šeštadienio 
vakare, bet sekmadienį.

Šis susirinkimas, kurio pagrindinis tikslas buvo tiktai in- 
ofrmacija ir vajaus reikalai, buvo gana gausus, gyvas ir dar
bingas. Susirinkimui pasibaigus buvo kavutė, Atstovais, be 
jau paminėtų, buvo J. Juodelis, S. Rutkus, dr. St Biežis, K. 
Genis, J. Breivė, dr. P. Žala toris, M. Jasinskienė, U. Žemaitie
nė, K. Manus, V. Mankus, H. Norkus, E. Petraitis, M. Baro
nas, K. Austin, A. Jagiela, R. Simokaitis, G. Ručinskienė, P. 
Kurdzikauskas, H. Bučinskas, J. Gulbinas, P. Senulis ir kiti.

f A. Gintneris

J IEŠKOM A PIRMŲJŲ 
SPAUDINIŲ

1874 m. atspausdintas la
pelyje pirmasis JAV lietuvių 
spaudinys giesmė ^Wieszpa- 
ties savo szaukiuosi” (She
nandoah, Pa). Kitais metais 
buvo atspausdintas (Shamo- 
ken, Pa.) dviejų puslapių at
sišaukimas “Mieli Brolej,” re
klamuojąs tuo pačiu metu 
spausdinamą žodyną “Tlumo-, 
ežius”..., kurio buvo atspaus
dinta tik keli puslapiai, nes 
gaisras sunaikino spaustuvę. 
1887 m. Brooklyne išspaus
dinti draugijos įstatai “Us- 
tanaviymas taworczystes”...

zeivuoti tautos šventei, o ki
tas kolonijas — prisiderinti, 
kad neskaldytume publikos ir 
meninių jėgų. V aldyba

Už gerą geru mąkėk.

Visų verksi, akių neteksi.

Žadėk, ką gali ištiesėti.

Durnas tėvynės už svetimą 
ugnį šviesesnis.

Gera paukšteliui rudenį iš
skristi, kad pavasarį vėl gali 
sugrįžti.

SLA narius, kuopų sekreto
rius ir organizatorius, rašant 
Susivienijimo centrui, ir Tė
vynės skaitytojus, keičiant 
adresus, būtinai prašome nu
rodyti savo adresuose tos vie
tovės

ZIP CODE NUMERĮ.
To reikalauja paštas ir tas 

užtikrina greitesnį laiškų pri
statymą.

57 METAINew York, N. Y. 10001, Vasario-February 4, 1966

KO TURIME SIEKT1 1966 METAIS?VENKIM VEIKSMŲ, KURIE KENKTŲ

Entered as Second </3ass Matter November 28, 1910, at the Boat 
Office at New York. N. Y . under the Aut of March 3, 1879.

PRITARIAMA JAUNIMO 
METAMS

AMERIKOJE ORGANAS

1879 m. išleistas pirmasis
JAV laikraštis “Gazieta Lie-
tuwiszka”. 1880 m. Chicagoje 
išėjo dvi knygos: “Historyja 
Septiniu Mokitoiu” ir “Graži 
Historia api kantriwa Hele
ną”, o New Yorke — “Pra- 
ractwos Michaldo Karalie
nes”.

Kas turėtų čia išvardintų 
leidinių arba vėlyvesnių, la
bai prašomi dovanoti juos Pa
saulio Lietuvių Archyvui (65- 
20 So. Claremont Ave., Chi
cago, Įll. 60636). Jie labai rei
kalingi istorinėms studijoms.
Be' to. Archyvas juos saugos.‘f 
vėlyvesniems mokslininkams,
kurie domėsis šio krašto lie
tuvių veikla. PLA vadovybe

Linden, N. J.
Minėsim Vasario .16-tą

ALT skyrius, vietinių orga
nizacijų remiamas, iškilmingai 
minės Vasario 16 Dieną Lin- 
dene vasario 27 d., Lietuvių 
Laisvės Parko salėje.

Minėjime sutiko dalyvauti 
ir pagrindinę kalbą pasakyti 
gen. kons. V, Stašinskas.

Meninėj programoj pasiro-, 
dys vietinės jėgos: plačiai ži
noma solistė Ona Zubavičie- 
nė, S. Čerienės-Mulks vado
vaujamas moterų sikstetas ir 
kt.

Lindeniečius ir apylinkės 
lietuvius prašome tą dieną re-

No. 3 for Mulling at Special Rate of Postage provided for 
108, Act of October 3, 1917, Authorized June 27, 1918

PIRMAS SNIEGAS 
NEW YORKE

Amerikoje viešnios numa
tančios pabuvoti apie tris mė 
nesiūs.

GRĮŽO Į LIETUVĄ

Andrius Trainavičius veik 
prieš vienerius metus buvo at
vykęs iš Lietuvos į Ameriką 
ir pasisvečiavęs pas savo žen
tą dr. V. Paprocką ir dukrą 
B. Paprockienę, Brooklyne, 
šiomis dienomis sugrįžo į Lie
tuvą.

Tokią kelionę A. Trainavi
čius atlieka ne pirmą kartą. 
Jis į ° Ameriką buvo atvažia
vęs 1901 m., o 1921 metais 
grįžo j savąją tėvynę.

Chicago, 111.
SLA 134 Moterų kuopos su

sirinkimas įvyks vasario 3d., 
7:30 vai., Hollywood salėj0, 
2421 W. 43rd St. Kviečiamos 
visos narės dalyvauti.

B. Jezavitas, sekrri.

Naktį iš šeštadienio į sek
madienį New Yorke iškrito 
šios žiemos pirmasis sniegas. 
Sekmadienį dar snigo protar
piais su lietum. Prisnigo apie 
du colius, o New Yorko apy
linkėse daugiau. Jau šeštadie
nį visą laiką radio stotys pra
nešinėjo, kad artinasi sniego 
audra. Bet tie debesys praė
jo kiek nuošaliau nuo miesto. 
Temperatūrai esant aukščiau 
šalimo laipsnio, sniegas laikė
si trumpai, greitai tirpo ir pir
madienį mieste jo veik nebu
vo likę.

Staigus sniego tirpimas pa
darė ir nuostolių. Užtvindė 
žemų vietų namų rusius, kai 
kurias jiožeminio traukinio 
stotis. Pasunkėjo susisieki
mas. Tačiau atsiradęs vanduo 
pusėtinai papildė vandentiekio 
šulinius, kuriuose dar vis nė
ra pakankamai vandens.

Pirmuoju sniegu džiaugėsi 
vaikai ir suaugusieji buvo pa-. 
tenkinti retu žiemos vaizdu.

Brooklyn, N. Y.
SLA 152 kp. susirinkimas 

įvyks sausio 30 d., sekmadie
nį, 3 vai. pas kuopos pirmin. 
Nataliją 'Jasukynaitę - Jones, 
jos gražiojr Yneno ir piešimo 
studijoje, 20 E. 10th Street, 
New Yorke, apartmentas 7-C. 
Y ra patogu privažiuoti pože
miniu traukiniu iki 14th St. 
Iš čia paeiti iki 10 gatvės ir 
University PI.

Atsilankymas narių yra la
bai svarbus, nes turėsim daug 
reikalų aptarti, o be. to bus 
galima užsimokėti duokles.

Kviečia SLA 152 kuopos 
valdyba.

N. Stilsonieiiė, fin. sekr.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Sausio 8, 1966

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

PRANAS MAŽEIKA, 35 kp., Wilkes-Barre, Pa., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 2, 1924 
m., mirė gruodžio 22, 1965 m. Velionio žmonai, 
Frances Mažeika, apdraudos išmokėta _____....... $600.00

STASYS PAGARELSKIS, 35 kp., Wilkes-Barre, 
Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 1, 
1917 m., mirė gruodžio 22, 1965 m. Velionio poduk
rai, Anastasia Ellen Drake, apdraudos išmokėta $300.00

MARE POVILONIENE, 36 kp., Chicago. Ill., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 6, 1918 
m., mirė gruodžio 2, 1965 m. Velionės vaikams, An
tanui ir Bronei Povilonis, apdraudos išmokėta .... $1,000.00

Matthew P. Ballas
Tel. STagg 2-5043

BIELIAUSKAS 
FUNERAL HOME

AL. BALTRUNAS-BAI.TON
Reikalų vedėjas

660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

Notary Public

SHALINS 
(SHAUN8KA8) 

Funeral Home
84-02 Jamaica Ave. 

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose miesto dalyse

F. W. SHALINS ir 
J. B. SHALINS

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXKKXH

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis piekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybes rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei ailėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių.

K

METINE PRENUMERATA VI SU lt TIK $5.00

636 Broadway,V ' So. Boston, Mass. 02127
Išėjo įdomus 1966 m. kalendorius, kurio kaina 95c.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxse

DIRVA < >
TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS ;■

< * 
įsteigtas 1915 m. < ‘

6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio “
o

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,—- 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00 “
Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai ” 

, < > 
------ Leidžia ------ ”

Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

J SLA KUOPŲ IR APSKRIČIŲ VALDYBAS, ORGANI
ZATORIUS, VEIKĖJUS IR NARIUS

BROLIAI IK SESES:

LIETUVOS RESPUBLIKOS 
TĘSTINUMUI

Įžengiame i Susivienijimo Lietuviu Amerikoje sukaktuvi
nius metus. Minėdami musų broliškos organizacijos 80 metų 
sukaktį, mes sveikiname kuopas ir apskritis, jų valdybas, vei-
kėjus, organizatorius ir narius, visiems reikšdami gilią padėką 
už gražią darbuotę, kuria prisidedate prie SLA palaikymo ir 
jo stiprinimo.

Išgyventas laikotarpis yra musų organizacijos garbes, na
šios veiklos, didelių laimėjimų ir gražių darbų metai. Džiaug
damiesi pasiektais laimėjimais, mes turime dar daugiau ryž
tis siekti organizacijos gerovės ir jos stiprėjimo. Tam reika
lui panaudokime šią sukaktį ir ją įprasminkime šiais darbais:

1. Kuopos ir apskritys suruoškite pas save jums patogiau
siu laiku SLA 80 metų sukakties minėjimus. įtaikė jų pasi
stenkime supažindinti platesnę visuomenę su musų organiza
cijos paskirtimi ir siekimais.

2. Sukaktuviniais metais padidinkime kiekvieną SLA kuo
pą naujais nariais. Pasistenkime į savo kuopą įrašyti vietos 
lietuvius. Tam reikalui veikia visos vajaus lengvatos. Sie
kini, kad iki SLA seimo, kuris įvyks ateinančią vasarą Cleve
land, Ohio, narių skaičius padidėtų.

3. Paremkim aukomis SLA Fondus. Turime MOKSLEIVIŲ 
FOND/Jk — stipendijom duoti jaunimui, siekiančiam mokslo. 
NAŠLIŲ ir NAŠLAIČIŲ FONDĄ — padėti SLA nariams ir 
šeimoms patekusioms į medžiaginius sunkumus. TAUTIŠKŲ 
CENTŲ FONDĄ — tautinei ir kultūrinei veiklai finansuoti. 
Taip pat veikia SLA TAUTINE FONDACIJA, labdaros ir švie
timo darbams palaikyti. Pravartu visiems suprasti, kad SLA 
milijoninės sumos yra sutelktos į APDRAUDŲ FONDUS. Šių 
lėšų kitiems reikalams naudoti negalim, nes tos milijoninės 
sumos skiriamos tik apdraudoms išmokėti. Todėl mums ten
ka paremti aukomis minėtus kitus fondus, kuriais palaikoma 
lietuviška veikla ir remiami patriotiniai darbai.

Tokiais darbais kviečiami atžymėti SLA 80 metų sukak
tį. Tegul musų visų darbai ir aukos prisideda prie Susivieni
jimo augimo ir jo ateities užtikrinimo. Padėdami Susivieniji- 
mat tu* pačiu daugiau stiprinsime bendro --lietuvių fronto jė
gas tautos laisvei atgauti.

TAT Į KILNŲ DARBĄ, BROLIAI IR SESES, 
SLA NARIAI!

POVILAS P. DARGIS, SLA Prezidentas 
S. GEGUŽIS, Viceprezidentas 
B. PIVARONIENE, Sekretorė 
N. GUGIENE, Iždininkė 
E. MIKUŽIUTE, Iždo Globėja 
S. BREDES, Iždo Globėjas 
Dr. S. BIEŽIS, Daktaras Kvotėjas.

VADOVAUJANČIŲ VEIKSMŲ PASISAKYMAS** DEL
BENDRADARBIAVIMO SI’ LIETUVA

Sausio 22 ir 23 d. Cleve- Be to, pagal Sov. Sąj. su

Pritariama Jaunimo Metų 
programai ir raginama lietu
vių visuomenė visomis prie
monėmis ją remti ir joje da
lyvauti.

PATARIAMA DER1NT LAIS
VES KOVOS DARBUS

Naujus metus pradedant, amerikietišku papročiu rašomos 
“Naujų Metų Rezoliucijos,” kurios yra lyg ir gairių nustaty
mas siekti gerovės žmonijai ir sau.

Lietuviai esame negausi tauta, liet galime pasididžiuoti 
savo įgimta energija, ryžtingumu ir ištverme. Budaina šimt
mečius pavergta ir pergyvenus du pasaulinius karus, musų 
tauta pajėgė išsilaikyti. Nors pergyventi įvykiai daugelį lie-

land, Ohio, susirinko pasitar
ti lietuviams svarbiais klausi
mais VLIK, LLK, ALT ir LB 
atstovai. Informacijos tikslais 
dalyvavo ir Liet. Dipl. Tarny
bos atstovas.

Apsvarstę laisvųjų lietuvių 
su pavergta Lietuva bendra
darbiavimo sąlygas ir kitus 
aktualius reikalus, sutarė pa
skelbti šiuos pareiškimus:

Vakarų valstybėmis pasirašy
tas vadinamų kultūrinių mai
nų sutartis. Sov.. Sąj. delega
cijų, profesinių, sportinių ir 
turistinių grupių sudėty kar
dais pasirodo ir lietuvių, pa
prastai partiečių ar sovietinių 
pareigūnų; taip pat atskiri 
lietuviai iš Amerikos, Kana
dos ir kitų kraštų apsilanko 
Sov. Rusijoj, o iš ten ir oku
puotoje Lietuvoje.

Vertinama kiekviena lais
vės kovos iniciatyva, tačiau 
siekiama, kad ji butų sude
rinta su Lietuvos laisvinimo 
veiksnių politika ir taktika.

SKATINAMA RUOŠTIS 50 
METŲ SUKAKČIAI

Request Record
; NAUJAUSIOS IR PUTKIAU8IC

UMuvtoko* Ilgo <iro)imo
PLOKŠTELES

Neimkit jokių pakaitalų.

Žiūrėkit RI0QUKST rultes
Reikalaukit savo kaimyninėje 

krautuvėje arba rašykite
Bemokamo katalogo:.

BHQUE8T RECORDS, ta

K Mechanic St, 
New Retail. N. V.

SLA 38 KP. SUSIRINKIMAS

Pranešu SLA 38 kuopos na 
riams, kad musų susirinkimas 
yra kviečiamas vasario 3 d., 
ketvirtadienį, 7 vai, IJthua- 
nian National Club, (Tauti
ninkų Klube'), 449 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

Susirinkimo bus aptarta vi
sa eilė kuopos organizacinių 
reikalų, o taip pat bus priima
mi mokesčiai. Visi nariai pra
šomi dalyvauti.

V. Mrozinskieiir. fin. sek r.

KAZYS ŪKELIS, 36 kp., Chicago, Ill., gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 2, 1925 m., 
mirė gruodžio 10, 1965 m. Velionio seseriai, Onai 
Karalienei, apdraudos išmokėta ................................... $600.00

ANTANAS MULIULIS, 85 kp., Edwerdsville, 
Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 2, 
1917 m., mirė gruodžio 18, 1965 m. Velionio sunui, 
Antanui Muhuliui, apdraudos išmokėta ....................... $300.00

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias ifi lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir ‘'Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj—$13.00 
metams, $7.00—pusei metų. Kitose valstybėse— 
$16.00 metams, $8.00 — pusei metų, Chicago j — 
$15.00 metams, $8.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekj arba Money Orderi 
tokiu adrese:

1789 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608

VĖL ATMESTI AMERIKOS TAIKOS
SIŪLYMAI

b f
RAUDONOSIOS KINIJOS GRASINIMAI. ATSINAUJINO

TORONTO. CANADA
SLA 236 kuopos susirinki

mas bus vasario 13 d., tą pa
čią valandą, Liet Namuose.

BROOKLYN. N. Y.
SLA 38 kuopos susirinki

mas įvyks vasario 3 d., 7 vai., 
449 Grand St., Brooklyne.

LMJ

SLA 131 kuopos susirinki
mas kviečiamas kovo 6 d., į- 
prastu laiku ir toj pačioj vie-

Miami, Fla.
SLA 44 kp. kviečia savo 

susirinkimą sausio 13 d., 3 
vai. 'perime aptarti svarbius 
reikalus. Ateikite visi.

Metinis kuopos banketas 
rengiamas Lietuvių Piliečių 
klube kovo 13 d., sekmadienį. 
Pradžia 5 vai. Muzika nuo 
6:30 vai. Prašome visus na
rius su svečiais gausiai atsi
lankyti M. Aleksynai

Viso ..................................................... $2300.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS
O. Bikiniu, 1? kp„ Brockton. Mmhm. sirgo 7 mmv. 1 d. $87 50
F. Šatkausko*. 38 kp., Chicago. Ill., sirgo 12 sav. 108.00
V. AapuUen?, 36 kp., Chicago, UI., sirgo 7 sav. 6 d 43.50
J. Wychules. 50 kp., Binghamton. N. Y. sirgo 11 sav. 6 d. 112.50 
E. Dilkaa, 129 kp., Chicago. III., sirgo 5 jmiv. 4 d. 68 80
A AHAauakax, 123 kp. Montreal. Canada, sirgo Asa v. 3 d. 46 90

K Leknickas. 123 kp., Montreal, Osnada, sirgo 4 sav. 2 d. 28.25
M. Jonikienė. 158 kp, Springfield. DL. sii%o 11 sav. 6 d. 85.00
V. Kalcndni 236 kp.. Toronto. Canada, sirgo 1 aav. 2 d. 13 76
T. Bargaila 227 kp., Dr* Moines, Iowa, sirgo 11 sav. 6 d Ž3.00
M Bruaokion£, 293 KP. Wilsonville. III, sirgo 4 aav. 5 d. 59.50
O. Mučinskas, 3M kp, Jamaica Plain, Mass., sirgo 2 sav. 5 d. 34.00

yuo .

B /BARONAS, SLA Sekretorė

Adresas:
NEPRIKLAUSOMA LIETUVA,

Laikraštis visų ir visiems,

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
“Nepriklausoma Lietuva” kas savaitę duoda 

politines, kultūrines ir visuomenines apžvalgas, moks
lo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujie
nas, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausius roma- 

vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug 
aktualių iliustracijų ir kitokių pasiskaitymų.

LAIKRAŠTĮ APSIMOKA PRENUMERUOTI.

Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčiamas 
visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra 

$5.50 metams.

šlAURftS VIETNAMO

Vietkong pakartotinai at
metė amerikiečių siūlymus tar
tis Vietnamo klausimui spręs
ti. Radio Hanoi, paskelbdamas 
derybų atmetimą pabrėžė, jog 
komunistai nuo savo reikala
vimų neatsisako. Esą, šiuo me
tu bet kokios derybos su A- 
merikos imperialistais butų 
beprasmės, dėl to, jog jie ne
sutinka atitraukti iš P. .Viet
namo savo kariuomenės dali
nius.

Raud. Kinijos prezidentas 
Lui Shao-chi pakartotinai pa
žadėjo Šiaur. Vietnamu! savo 
pagalbą. Prez. Johnson tai
kos pastangas jis pavadino 
durnų uždanga naujiems puo
limams paairuošti. Kinų tauta 
visada kartu buvo su Vietna
mo tauta ir padės jos pastan
gom sunaikinti Amerikos ag
resiją.

Toks Raud Kinijos prezi
dento pareiškimas dar kartą 
parodo, kad komunistinė Kini
ja kursto ir palaiko karą Viet
name, o taip pat kliudo be t

BOMBARDAVIMUS 

kokioms deryboms taikai pa
siekti.

Praėjusių kelerių savaičių 
eigoje Amerikos vyriausybė 
parodė dideles diploriaatines 
pastangas siekdama derėtis 
su priešu. Laike šios taikos 
ofensyvos amerikiečiai buvo 
sustabdę Šiaurės Vietnamo 
bombardavimą iš oro. Tuo pa
sinaudodami komunistai pra
dėjo ruoštis prie naujų puo
limų. Slaptieji pranešimai nu
rodė, kad Šiaur. Vietnamas 
gabena karines jėgas į pietus.

Politikai visą laiką įtaigojo 
Amerikos vyriausybę* neat
naujinti priešo teritorijos bom 
bardavimo. Tačiau komunis
tams atsisakius derėtis ir pra
dėjus ruoštis naujom kovom, 
Amerikos aviacija po 37 die
nų pertraukos, šią savaitę 
pradėjo apmėtyti bombomis 
strategines vietas Šiaur. Viet
name . Prez Johnson pareiš
kė, .jog jis ir toliau dės pa
stangas prieiti prie taikos de
rybų su Siaurės Vietnamu ka- 
ini baigti.

Vien savo skaičiumi laisvie
ji lietuviai sudaro beveik ket
virtą visos lietuvių tautos da
lį. Gyvenamomis politinėmis 
sąlygomis, laisvieji liej&Viai 
turi svarbią misiją Lietuvai?) 
Jie su tautos kamienu dalina
si atsakomybe už tautos išli
kimą ir jos politinę ateiti.

Savo dvasiniam, kultūri
niam bei tautiniam tapatumui 
su savo tauta išlaikyti, lais
vieji lietuviai privalo kuo 
glaudžiau bendradarbiauti su 
Lietuva. Tačiau Sov. Rusija, 
laikydama Lietuvos Respubli
ką okupuotą ir paverstą Sov. 
Sąj. dalimi, ne tik trukdo lie
tuvių tautai vykdyti laisvą 
apsisprendimą ir Lietuvos 
Respublikos suverenumą, bet 
taip pat sudaro kliūtį lais
viems lietuviams normaliai 
bendrauti su Lietuva.

Nors Lietuvos teritorija te
bėra okupuota, jos valstybi
nės institucijos krašte sunai
kintos ir pati Lietuva faktiš
kai paversta Sov. Sąj. dalimi, 
tačiau tarptautinės teisės at
žvilgiu Lietuvos Respublika 
tebėra. Sovietinė okupacija 
jos neišbraukė iš nepriklauso
mų valstybių bendruomenės. 
Jungtinių Valstybių, kaip ly
giai ir kitų laisvųjų valstybių, 
Lietuvos Respublikos de jure 
pripažinimas tebėra galioje.

Šis Lietuvos Respublikos 
tęstinumas ir Lietuvos įjun
gimo j Sov. Sąj. nepripažini
mas yra reikšminga atrama 
kovoje sovietinei okupacijai 
pašalinti ir lietuviu tautos 
laisvo apsisprendimo vykdy
mui atatatyti.

Todėl Sov. Rusija visais bu
dais ir visomis progomis sten
giasi sunaikinti Lietuvos Res
publikos tęstinumą ir pasiek
ti Lietuvos įjungimo į Sovie
tų Sąj. tarptautinį pripažini
mą.

Visų lietuvių yra tautinė 
pareiga vengti b"t kurių 
veiksmų, kurie galėtų kenkti 
Lietuvos Respublikos tęstinu
mui ir tiesiog ar netiesiog tal
kininkauti okupantui įteisinti 
savo agresiją priež Lietuvą.

Okupantui šiek tiek pravė 
rus galežinę uždangą, laisvie
ji lietuviai pradėjo, tegu tik 
ribotą, privatų asmeninį ben
dravimą su savo artimaisiais 
okupuotoje Uctuvoje ii Sibi
ro tremtyje. Iš laisvojo pa
saulio prasidėjo į aną pusę 
laiškai, dovanų siuntiniai, iš 
anos pusės — laiškai, spau
da, dovanėlės

Įgalindamas laisvuosius lie
tuvius šiek tiek bendrauti su 
pavergtaisaiis, okupantas sie
kia laisvuosius lietuvius pri
pratinti prie Lietuvos užgro
bimo ir jo pripažinimo. Oku
pantas siekia laisvųjų lietuvių 
bendravimą su pavergtaisiais 
broliais paversti talkininkavi
mu okupacijai ir Lietuvos in
korporacijai į Sov. Sąjungą.

Ryšium su 1968 m. įvyks
tančia Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymo 50 metų su
kaktim, skatinamos visų lais
vų lietuvių organizacijos tin
kamai pasiruošti šio reikšmin
go lietuvių tautos politinio į- 
vykio tinkamam paminėjimui,

P AG EI 1) A l J A M A V EI KS- 
NIŲ GLAUDESNIO BEN

DRADARBIAVIMO 
9

Pageidaujama laisvų lietu
vių vadovaujančių institucijų 
glaudesnio bendradarbiavimo 
ateityje. (ELTA)

tuvių išblaškė po pasaul, bet tautiniai jie tebėra nepahižę.
Matome, kad pasaulyje daugiausiai pirmauja didelės ir 

galingos valstybės. Tad iniirns, 'lietuviams, lieka pareiga dau
giau rūpintis savitarpio reikalais, fletuvylrės išlaikymu, palai
kant lietuvišką draugingumą.

Turime laisvą teisę pasireikšti skirtingom idėjom ar po
litinėm pažiūrom, liet neprivalom vieni nuo kitų nutolti tiek, 
kad tas kenktų lietuviškos šeimos vieningumui ir veiklai. Kiek
vieno žmogaus mintis ir darbus galime skirtingai aiškinti ir 
vertinti. Bet vieni kitų neprivalom smerkti ir Uio daryti skriau
dą. Galime vieni kitus patikslinti, nurodant klaidas. Taip el
giantis lietuviškas draugiškumas bus nepažeistas.

SLA — LIETUVYBĖS KAMIENAS

Nors Lietuvos Respublikos 
tęstinumas ir Lietuvos įjungi
mo į Sov. Sąj., paverčiant ją 
“LTSR”, nepripažinimas ap
sprendžia laisvųjų lietuvių ben 
dravimo su pavergta Lietuva 
pobūdį ir turinį, bet prakti
koje susiorientuc^į, kas esa
momis sąlygomis; yra galima 
ir ko reikia vengti, sunkina 
t^i aplinkybė, kali okupuotoj 
Lietuvoj yra susovietintas vi
sas visuomeninis ir kultūrinis 
gyvenimas.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
BRANGUS TV APARATAI

Visas okupuotos Lietuvos 
gyvenimas yra Maskvos kon
troliuojamas. neišskiriant nei 
knygų bei gaidų leidyklų, nei 
m^no institucijų, parodų ir 
teatrų, nei mokslo ir moky
mo įstaigų, nei kultūrinių or
ganizacijų. Okupuotoje Lietu
voje yra tik vad. “LTSR” įs
taigos bei organizacijos. O 
laisvųjų lietuvių bendravimas 

* su vadinamos “LTSR” parei
gūnais, įstaigomis ar organi
zacijomis butų tolygus Lietu
vos Respublikos tęstinumo ir 
Lietuvos įjungimo į Sov. Sąj. 
neprimažinimo atsisakymui.

TAUTINE DRAUSME 
REIKALAUJA,

kad tol, kol So\. Rusija lai
kas Lietuvą okupuotą ir pa
verstą Sov. Sąj. dalimi, lais
vieji lietuviai nantykiuoM* su 
okupuotos IJetuvoN gyvento
jais ribotųsi iMiidravimii tik 
privačioj asmeninėj plotmėj.

STIPRINKI*! KOVOS 
RYŽTĄ

Šiais metais rengsimų Vasa
rio 16 dienos minėjimų pro
ga stengiamasi stiprinti lietu
vių tautos kovos ryžtas prieš 
sovietinę IJetuvos okupaciją, 
sutelkiant tai kovai galimai 
daugiau piniginių Išteklių, o 
minėjimų re zoh u ei jose, be ki
tų dalykų, prašoma JAV vy
riausybės neratifikuoti jos su 
Sov pasuašytos konsu- 
Imnncs sutarties

Televizijos imtuvų monta- 
’vimo fabrikas Šiauliuose skel
biasi jau pagaminęs 50,000 
imtuvų. Čia gaminami (su
montuojami) TEMP 6 imtu
vai — 16 colių įžambines ek
ranas, kaina 336 rubliai (be
veik pusmečio vidutinė alga). 
Imtuvai esą parduodami ne 
tik Lietuvoj, bet l^atvijoj, Es
tijoj, Gudijoj “ir tolimesnėse 
vietose.” Siūlo juos ir iš A- 
merikos užsakyti ir ten pado
vanoti. Kaina butų $287, tai 
yra, maždaug triskart dau
giau, negu Čia už tokio didu
mo ekrano ir geresnės koky
bės imtuvų.

Tačiau, nepaisant tokio 
brangumo, televizijos imtuvų 
Lietuvoj jau esą gana daug. 
Ant daugiabučių namų stogų 
susidaro keblumų dėl vietos 
antenoms. Tiesoj net satyra 
pasirodė apie “bliudinę televi
ziją”: stato anteną, praduria 
stogą, imtuvas nieko nerodo, 
bet kambary reikia pasistaty
ti bliudą, nes stoge Fkylė ir 
lyja (E)

NE VISOS MOKYKLOS TU
RI TINKAMAS PATALPAS

280,(MM) mokinių bendrojo 
lavinimosi mokyklose Lietuvo
je mokosi per pastarąjį sep
tynmetį pastatytose naujose 
mokyklose arba naujuose prie 
etatuose Tai yra daugiau kaip 
pusė visų moksleivių. Kiti mo
kosi senuose (priešbolševiki- 

mrkaiK statytuose) mo
kyklų pastatuose, arba mo
kykloms paskirtuose mokykli
ni uose pastatuose*. Tik dalis 
tų pastatų dar galės tarnauti 
ilgesni laiką Visos pradinės 
ir vidurinės mokyklos grei
čiausia dar negalės būti aprū
pintos patenkmamornih patai- 
l>omiM -alpinanti |M*nkme- 
t)

Išeivijoj gyvendami privalome sudaryti tvirtą lietu
vybės išlaikymo kamieną. Tokiu kamienu *yra Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje, kuris šiais*inetais mini savo gyvavimo ir 
veiklos 80 metų sukaktį. Per tą laikotarpį SLA išdalino milijo
nus dolerių įvairiems lietuvių reikalams: mirusių narių naš
lėms ir našlaičiams, žiaurių nelaimių ir ligų paliestietos pa
šalpomis, lalniaros tikslams, lietuvybės palaikymui ir įvairiems 
Lietuvos reikalams.

Pradedant šiuos 1966 metus visų išeivijoje gyvenančių 
lietuvių pareiga savo ir lietuvybės garbei Imu naudai, pasira
šyti lietuviško vieningumo rezoliucijų, visiems vieningai Įsi
jungiant į SLA. Įsijungti gali pa vieniai ir grupėmis, netik 
gyvenantys Amerikoje, Im4 ir kituose kraštuosi*. Grupės ar 
draugijos tapdamos SLA kuopomis, gali palaikyti net savo 
vardus ir tęsti savo veikli). Turintieji apdraudas komercinėse 
apdraudos lM*ndrovėse ar unijose. Susivienijime gali paimti kad 
ir nedidelę apdraudų, prisidėdami prie lietuvly vieningumo pa
laikymo. ' A

Todėl 1966 metai lai bun/i lietuvių gražios vienybės me
tai. Tegul šiais metais SLA, minėdamas savo 80 metų gyvavi
mo veiklos sukaktį, f savo vieningų šeimų sulaukia daugiau 
naujų narių.

Visi priimkime vienų Ir tų patį Šukį: Vardan Lietuvos 
vienybė težydi! Musų vieningumas teužtikriim lietuvybės iš
silaikymų išeivijoje. ‘ K. P.

SLA KUOPŲ VALDYBŲ DmSIUl
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Penkiasdešimtojo Seimo 

nutarimu, Pildomosios Tarybos rinkimams yra skiriamas vie
nas mėnuo, šiais metais tie rinkimai bus atliekami KOVO- 
MARCH mėnesį.

KMkvuuia SLA kuopa prašoma kovo-Man*h mėnesio ei
goj** sukviesti savo narių susirinkimų ir jame atlikti Pildomo
sios Tarybos rinkimus.

Taip pat visi nariai prašomi dalyvaut kovo-Marcii inėn<*s| 
kuopos susirinkime ir Plld, Tarybos baisa viliuos**.

. iw i ii i ■ ~... . i ...  i — 'i.  i i—i i ■ ■■ — m i i r i r. J i ■ j , , 

DR. J. BIELSKIS IR 
A. SIMUTIS

Lietuvos santykių tarptau
tinėj plotmėj pirmasis šiais. 
1966 metais užbaigtas viešas 
Lietuvos Diplomatinės Tar
nybos aktas buvo sausio 5 d. 
Washington0 Valst. Derpar- 
tamento oficialiai priimtas dr. 
Julius J. Bielskio, Lietuvos 
garbės konsulo Ix>s Angeles, 
pakėlimas j garbės generalinio 
konsulo rangą.

Lietuvos valstybės vardu 
vykstančiame tarptautiniame 
santykiavime tai buvo antras 
vi**šas toks veiksmas pusės 
mėnesio tarpe. 1965 m. gale, 
gruodžio 20 d., Valst. Depar
tamento oficialiai priėmė A- 
niceto Simučio, vicekonsulo 
N'*u’ Yorke generaliniam kon* 
Mulate, pakėlimą j konsulu 
rangą (E)

ATRJO Į JŪREIVIŲ 
ŠEIMĄ...

Reikalas įsikalbėti, kad da
bar Lietuvoj nepalygipti ge

riau, dar toks aštrus, kad pa- 
taikuniškus j korespondentus 
kalbėtojus ar rašytojus yra 
apėmusi nebesuvaldoma “ly
ginimo manija”. Lygina rv*t ir 
tada, kai palyginimas išeina, 
lyg butų “pirma mušė paga
liu, o dabar tikra lazda”..,

Klaipėdos uosto laivo vilki
ko jūreiviui gimtadienio pro
ga surengė pasveikinimo ap- 
elgėles tai dar naujas jūrei
vis, pirmą kartą gimtadierų 
praleidžiąs juroj. Neišsivertė 
ir čia be palyginimo: “Jis, 
buržuazinėj Lietuvoj buvęs 
samdinys, darbininkas, visai 
neseniai atėjo į Jūreivių šei
mą, bet jau spėjo apsiprasti... 
imasi betkokio darbo”... Tai
gi — buvo samdinys, darbi
ninkas. Praėjo 25 metai ir vis- 
tiek — ir aamdinys, ir darbi
ninkas. tik, artėjant senatvei, 
iš sausumos persikėlė J laivą.

— Kipro saloje vėl atgyja 
judėjimas už prisidėjimą pr> 
Graikijos.

SLA 80 mB Sukaktyje Padidinkim Kuopas Naujais Nariais
--------- unitą e«'»»
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Tautos Šventei 
Artėjant

Vasaris yra musų tautos 
šventės mėnuo. Jame minime 
istorinę 1918 m. vasario 16 d., 
kada Vilniuje buvo paskelbta 
Lietuvos nepriklausomybė, ar
ba valstybėm atstatymas po 
daugelio vergijos metų.

Šios šventės prasmę visi 
gerai suprantame, ji gludi 
kiekvieno lietuvio patrioto šir
dyje. Dabar, kada Lietuva 
yra vėl tos pačios Rusijos o- 

. kupuota, Vasario 16 dienos 
šventė mums tapo dar dau
giau reikšmingesnė, nes ji vi- 
stems primena šventą parei
gą dalyvauti kovoje tautos 
laisvei atgauti.

Dėl Vasario 16 minėjimo 
panašia prasme pasisakė ir 
prieš dvi savaites įvykęs va
dovaujančių veiksnių alštovų 
suvažiavimas Clevelande. Sa
vo nutarimu jie skatina “šven
tės proga stiprinti lietuvių 
tautos kovos ryžtą prieš so
vietinę okupaciją, sutelkiant 
tai kovai daugiau piniginių 
išteklių, o minėjimų rezoliuci
jose, be kitų dalykų, prašo
ma JAV vyriausybės nerati
fikuoti jos su Sov. Sąjunga 
pasirašytos konsularinės su
tarties.”

Tai tiksliai apibrėžti nuro
dymai, kuriuos tenka turėti 
minty minint sukaktį. Jie vi
si svarbus, ypač lėšų telkimas 
kovos reikalams. Okupantas 
vis daugiau stengiasi užsieny 
savo skleidžiama propaganda 
ir visais kitais budais slopin
ti Lietuvos laisvinimo mintį. 
Jis įrodinėja laisvajam pa
sauliui, kad Lietuvos klausi
mas išspręstas ir baigtas. 
Mums, laisvuos kraštuos gy
venantiems lietuviams, tenka 
ne tik užkirsti kelią priešo 
propagandiniams melams, bet 
kartu palaikyti pasauly gyvą 
Lietuvos valstybės atstatymo 
idėją. O visa tam reikalingos 
lėšos.

Vasario 16 minėjimas SLA 
kuopose jau yra tapęs gražia 
tradicija. Neabejojama, kad 
ir šiaip metais Susivienijimo 
kuopos minės istorinį tautos 
įvykį. Minint nepamirškim tų 
svambių nurodymų — skirti 
daugiau aukų ir priimti minė
to ar panašaus turinio rezo- 

Jiucijas. Kam įvairus reikalai 
ar kitos bet kurios kliūtys ne
leistų atsilankyti į iškilmes, 
nepamirškim pasiųsti Lietis 
vos laisvinimo reikalams savo 
auką.

Tautos sunki padėtis ir už
griuvusi nelaimė kiekvieną lie
tuvį įpareigoja remti kovos 
darbą, o tam visų tinkamiau
sia proga yra Vasario Šešio
liktosios Šventė. A. Sd.

Praėjusių metų įvaiiųs mu
sų visuomeniniai bei politiniai 
vyksmai, suvažiavimų ir de
monstracijų pavidaluose, su
lėtino vietinių mažesnių sam
būrių reiškimąsi savuose dar
bų dirvonuose. Judrumą dali
nai buvo praradusi ir SLA 14 
kuopa, kuri visada gyvai 
reikšdavosi savo organizacijos 
bei kultūrinių darbų baruose. 
Žiemos metas, visus suvijęs į 
šiltas sales, klubus tx*i priva
čius namus prie šiltų “kros
nių1”, skatinto skatina gyviau 
sukrusti ir grįžti prie pagrin
dinių darbų.

Metų baigmė — sambūrių 
sueigų bei metinių apyskaitų 
laikas. Ir SLA 14 kuopos dė
mesys buvo nukreiptas į me
tinės veiklos peržvalgas. To
dėl gruodžio 7 d. susirinkimas 
buvo paskirtas išimtinai sa
vos kuopos ir iš viso SLA rei
kalams.

Kuopos valdybos sudėtis li
ko ta pati, tik padaryta ma
ži pakeitimai pareigose. Nau
ja valdyba išrinkta tokios su
dėties: Vvtautas Braziulis 
pirmin., Stasys Lazdinis — 
vicepirm. (praėjusiais metais 
šiose pareigose buvo Ona Jo- 
kubaitienė), Marija Trainaus- 
kaitė — prot. sekr. (buvo Sta
sys Lazdinis), Marija Mišei
kienė — iždo sekr., Povilas 
Šukys — iždin.; iždo globė
jai: Aleksandras Jobansonas, 
Ona Jokubaitienė (buvo M. 
Trainauskaitė), Margarita 
Johns. Daktarais - kvotėjais: 
Julius Abraitis, Danielius De- 
gesys, Alfonsas Martus.

SLA 14 kuopa veiksmingai 
dalyvaudama visame Clevelan 
do lietuvitj bendruomenės gy
venime,- į žymesnius sambū
rius, į kuriuos kuopa yra įsi
jungusi savais piniginiais įna
šais, kiekvienais metais ski
ria savo patikėtinius. Tokiais 
patikėtiniais šiems metams 
paskirti: Clevelando Tautybių 
Kultūrinio Parko Liet. Darže
liui — O. Baltrukonienė, V. 
A. Braziulis, S. Lazdinis. 
Spaudos ir Radijo “Vilties” 
bendrovei — V. A. Braziulis, 
S. Lazdinis. Lietuvių salės ak
cinei bendrovei — V. A. Bra
ziulis, S. Lazdinis. Lithuanian 
Village, Inc. — V. A. Braziu
lis, S. Lazdinis.

SLA Pild. Tarybos nomina
cijos praėjo žymaus judrumo 
ženkle. Atliekant nominaci- 
nius balsavimus, pasidalinta 
mintimis apie kasdienius dar
bus bei rūpesčius. Aptarti 
kuopos šių metų veiklos dar
botvarkės metmenys. Susipa
žinta su SLA Auksinio Jubi
liejaus seimui ruošti komite
to paruošiamaisiais darbais.

Iš pirmapradžių darbų, ko
miteto rūpesčiu buvo susida
ryti kiek lėšų Auksinio Sei
mo, įvykstančio Clevelande, 
reikalams, šiam reikalui bu
vo atsigabenta iš Chicagos 
pirmasis garsinis ir spalvuo- 
tas liet, filmas “Auksinė Žą
sis.” To filmo trys demonstra
vimai naujojoj parap. salėj 
surinko per $1,000.00 pajamų. 
Išmokėjus išlaidas, kurių 
stambiausių sumą sudarė fil
mo nuoma, komitetų! liko 
apie pora šimtų dol gryno 
pelno. Vytas Virsnys

SVARBUS SUVAŽIAVIMAS

Kilus spaudoje sąmyšiui dėl 
vieno - kito asmens, gal ir be
reikalingo pasimatymo su 
Kremliaus agentu Kubilium, ♦ 
musų tarpe vieni pradėjo pirš
ti bendradarbiavimą su Lietu
va, kiti tai smerkti. Padėčiai 
išsiaiškinti sausio ’ 22-23 d. 
įvyko musų vadovaujamų or
ganizacijų atstovų su važiavi

mas Dalyvavo atstovai ALT, 
VLIK, LLK, PLB ir JAV ir 
Kanados Bendruomenių. Nu
sistatyta vengti tokio “bend
radarbiavimo,” kuris reiškia 
ne bendradarbiavimą su Lie
tuvos liaudimi, bet pripažini
mą Lietuvą valdančių pačių 
lietuvių Kremliaus agentų.

Apie tai sausio 23 d. vado
vai padarė visuomenei prane
šimą šv. Jurgio parap. salėj. 
Jų paklausyti susirinko labai 
gausiai.

DIRVOS SUKAKTIES 
MINĖJIMAS

Rengiantis minėti Dirvos 50 
metų gyvavimo sukaktį, ge
gužės 7 d., minėto suvažiavi
mo proga buvo atvykę į Clo- 
velandą Am. Liet. Tautinės 
Sąjungos ir Vilties D-jos cen
tro valdybų nariai, aptarti 
minėjimo programą. Dalyvavo 
J. Jurkūnas, T. Blinstrubas, 
BartkaPir K. Pocius nuo Chi
cagos. Kita dalis Vilties val
dybos yra Clevelande.

KULTŪRINIŲ DARŽELIU 
SUKAKTIS

Ateinančią vasarą Clevelan 
de bus apvaikščiojama tauti
nių kultūrinių darželių įstei
gimo 50 metų sukaktis. 1916 
metais įrengta darželis su pa
minklu anglui dramaturgui 
Shakespeare, jo 300 mc-tų mir
ties sukakties proga,. Dabar 
sueina 350 metų nuo jo mir
ties. Apie 10 metų vėliau pra
dėta įrengti tautiniai darže
liai, • tarp jų ir lietuvių, su 
paminklais Maironio, Basana
vičiaus ir Kudirkos. Viso yra 
daugiau 20 tokių darželių tų 
tautų, kurios stipriau Cleve
lande laikosi. Lietuvių kultū
rinį darželį gaus pamatyti 
tie, kurie atvyks į SLA seimą 
liepo&^^^nesį.

TRADICINIS MINĖJIMAS

SLA 14 kuopa jau eilė me
tų savo tarpe rengia Lietuvos ♦ 
nepriklausomybės paskelbimo 
sukaktį minėjimą vasario pra
džioje. Taip buvo ir šiemet.

PADOVANOJO VĖLIAVAS

Kazys S. Karpius, SLA 14 
kuopos narys, buvęs Dirvos 
redaktorius, apdovanojo lietu
viškas įstaigas Lietuvos vėlia
vomis. Anksčiau yra padova
nojęs Lietuvių tautiniam na- 
mui-salei ir šv. Jurgio parap. 
salei. Dabar, prieš Vasario 16 
minėjimą, padovanojo Lietu
vos vėliavą Čiurlionio Ansam
blio salei ir naujos parapijos 
auditorijai.

Primint ina, kad Lietuvos 
vėliavas tam tikslui pasiūdavo 
SLA 14 k p. garbės narys, Fe
liksas Baranauskas, prisidėda
mas savo talka. Lietuvos pre
zidentas A. Smetona yra bu- 
vęs naujos parapijos narys. 
Lietuvos vėliava jo atminčiai.

Reporteris

Rumford, Maine
Metams baigiantis įvyko 

SIjA 299 kuopos susirinkimas. 
Ihrmininkas pasiūlė išrinkti 
kuopos valdybą. Visi nariai 
paprašė, kad valdyba liktų ta 
pati. Taigi į valdybą įeina tie 
patys nariai: pirmin. A. Ma
kauskas, vicepirm. A. Kala- 
džinskas, f in. sekret. S. Vil- 
kančienė, iždin. S. Drakus. 
prot. sekret. A. Makauskas, 
iždo glob. A. Kaladžinskas ir 
J. Janušienė, daktaras kvotė
jas dr, A. Aestrick.

Siame susi rinkime buvo at
liktos Pild. Tarybom nomina
cijos. Aptarus kitus kuopom 
reikalus, susirinkimas buvo 
baigtas A. Maliauskas

Toronto, Canada
K SLA 236 kp. veiklos

Kaip paprastai vistu orga
nizaciniam gyvenime bei vei
kime .taip ir musų SLA judė- 

L « . jnne, per praeitus metus vis
ko pasitaikė. Bet aplamai, 
1965 metai buvo geri, jeigu 
neskaityti poros narių, kurie
išėjo iš musų kuopos 
gražinamą kelionę...

Praeitais metais

IH‘RU-

nepasižy-
mėta dideliu veiklumu, bet 
visgi gyventa ateities pasi
rengimams. Kada tai Toron
to 236 kuopa rengė iškylas, 
išvykas, parengimus, kvietė 
šokėjus, menininkus, kalbėto
jus iš tolimų vietovių ir vi
sais pašaliais skubėjo naujų 
narių verbuotojai. Tai vis 
priemonės, kurios neleidžia 
kuopos nariams aprūdyti, nes 
juk ir plūgas ariąs žemę švie
čia, kaip sidabras, gi gulintis 
pašiūrėje nors ir naujas, su-

SVEIKATOS SKYRIUS
SJ SKYRTI’ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS

DR. ALBINAS GRIGAITIS

DIABETAS-CUKRINĖ LIGA
DR. A. GRIGAITIS

Anglų gydytojas Willis 
1621-75 — pastebėjęs'pas vi°- 
ną ligonį, jog jo šlapimas ant 
baltinių palieka baltas dėmes 
ir ant dėmių • sėdasi musės, 
nutarė palaižyti dėmes. Dė
mės pasirodė saldžios, pagal 
skonį panašios Wikrui su me
dum. Taip buvo atrasta cuk
rinė liga. Tai įvyko veik prieš 
300 metų. Nuo to laiko prasi
dėjo šios ligos tyrimas.

Cukrinė liga arba diabetas
rudyja, kaip niekam neverta^^ yra sunki, komplikuota liga, 
daiktas. Taigi, šios kuopos n®' prie jos sukrinka maisto apy-
riai žada būti veiklus, kad 
nesu r ūdytų...

Paskutinis pasimatymas 
praėjusiais metais šios broliš- 
kai-seseriškos šeimos, 236 kp.
Toronte, įvyko gruodžio 19 d. 
susirinkime Lietuvių Namuo
se. Nors, kaip paprastai, daug 
kas buvo kalbama, daug ap
gailestaujama ar planuojama, 
bet tai vis menkesnės vertes
einamieji klausimai, tačiau
svarbiausias dienotvarkės

PEREITAIS METAIS LIETUVIAI 
BUVO DOSNUS VARGUOLIAMS

kaita organizme, padidėja 
cukraus nuošimtis kraujuje, 
atsiranda cukrus šlapime. Pas 
sveiką žmogų kiekis cukraus 
kraujuje 80-120 mg.9.

Cukrine liga dažniausia su
serga tarp 45-60 m. amžiuje, 
vyrai serga dažniau nei mo
terys. Kartais šia liga suser
ga ir vaikai. Amerikoj diabe
tu serga 1-2 G žmonių. Prie

punktas buvo naujos valdybos 
rinkimai. Žinoma, visi vienu 
balsu šaukė: — Sena valdy*** 
ba, gera valdyba, nei mus var
gina, nei patys vargsta, — 
bet ta sena valdyba “šmikšt” 
ir atsisako, geriau sakant, K. 
Lemertas atsistoja visu savo 
dideliu, gražiai nuaugusiu u- 
giu ir sako: — Rinkit ką no
rit aš jau nepirmiriinkausiu!

Kas daryt)? Visi žinome ir 
jaučiame, kad šiais metais 
musų kuopa turi daug gražių 
planų, bet tam reikia jėgų, 
laiko, pasišventimo, meilės 
šios organizacijos siekimams 
vykdyti. Žinoma, ši kuopa tu
ri gerų veikėjų, kad bent vi
sos kitos kuopos tokius narius 
turėtų, kaip K. Lemertai, Vi- 
sockiai, Indrelienė, Dranseikie- 
nė, Rickevičiai, Bačėnas, Pul- 
kys, Strazdas, Jokubynai ir 
kiti. Tai vis musų kuopos ne- 
nuilstantieji darbuotojai, bet, 
gaila, šių gerų, “nerūdijan
čių” kuopos narių tarpe ne
buvo nė vieno, kuris sutiktų 
vadovauti, organizuoti, bend
radarbiavimą su kitomis orga
nizacijomis iškylas ruoštų, iš
kilmes pravestų... Tokių šia
me susirinkime jieškota.

Ar nekeista? Juk visam pa
sauly kovojama už valdovo 
kėdę, už pirmininkavimą, už 
prezidentavimą, už viešpata
vimą, Ghanos “Nukhra” nusi- 
balsavo būti prezidentu visam 
amžiui, Sukamo pasekė juo. 
Konge susimaišė Bobokas su 
Shombe, Shombė su Mobutu, 
Mobutas su Kasavabu ir taip 
šokdami džiunglių ratą priėjo 
prie to, kad jau pirmininkas 
visai “aiškus,” greičiausia — 
visam amžiui. Tuo tarpe mu
sų 236 kuopos tėvu niekas ne
nori būti.

Pagaliau susirinkimas vien
balsiai išrinko SLA 236 kuo
pos šiems metams pirmininku 
St. Jokūbaiti. Taigi valdybos 
sąstatas yra toks:

SI. Jokūbaitis — pirmin.
V. Bačėnas — viccpirmin.
V. Pilėnas — sekretorius 
S. Pulkvs — iždininkas. *
O. Indrelienė — fin. sekr.
Baigus susirinkimą visus jo 

dalyvius, skania kavute ir py
ragaičiais vaišino Lemertienė 
ir Dranarikienė.

Linkėtina naujai valdybai, 
geriau sakant, perrinktai ir

cukrinės ligos veda nutuki
mas, persivalgymas, nervuo- 
t urnas, psichiniai pergyveni
mai, galvos sužalojimai, pa
veldimas iš tėvų palinkimas 
šiai ligai. Kaikuriuose šeimo
se cukrinė liga kartojasi ke
liose kartose.

Visi diabetu sergančio šei
mos nariai privalo laiks nuo 
laiko tikrintis, ar neturi ak
tyvaus ar paslėpto diabeto. 
Diabeto gydymas padeda pa
šalinti tos ligos perdavimą 
vaikams. Todėl ypatingai dė
mesį reikia atkreipti į nėščias 
moteris, sergančias diabetu.

Prie cukrinės ligos sukrin
ka angliavandenų apykaita. 
Kaip ir kitas rūšis maisto a-

mina ir išskiria į kraują insu
lino hormoną. Šis hormonas 
sumažina cukraus kiekį krau
juje.

Jau seniai buvo pastebėta, 
jog pašalinus kasą (pank- 
reas), pas gyvulius atsirandą? 
diabeto simptomai. 1900 m. 
vokiečių mokslininkas Langer- 
hausas, pastebėjo, jog prie
žastim diabeto nėra visa ka
sa, bet tik mažos salelės joje.

1920 m. Kanados gydyto
ja dr. Banting išskyrė iš šių 
kasos salelių kasos hormoną 
ir jį pavadino insulinu.

Vėliau buvo nustatyta, jog 
šis insulino hormonas padeda 
sudeginti angliavandenus (cuk 
rų, krakmolą) ir angliavande
nus pakeisti į glykogeną, 
aukštesnės rūšies cukrų, kurs 
tinka žmogaus mitybai, Stoka 
insulino veda netik prie cuk-

pykaitas, angliavandenų apy
kaitą reguliuoja centrinė ner
vų sistema, kaikurios endok
rininės liaukos (liaukas vidu
jinės sekrecijos), pirmon ei
lėn kasos liaukos, kurios ga-

raus apykaitos sutrikimo (at> 
siranda cukrus ^šlapime), pa
didėja cukraus kiekis krauju
je, bet pablogina ir bendrą 
maisto apykaitą organizme.

(Bus daugiau)

DARNI HAMILTONO KUOPOS VEIKLA
Įspūdingas SLA 72 kuopos 

susirinkimas
SLA 72 kuopos metinis su

sirinkimas įvyko E. ir J. Ba
joraičių bute. Pirmin. Z. Pu- 
lianauskas padarė - pranešimą 
apie kuopos veiklą ir gana 
plačiai apibudino naudingumą 
priklausyti SLA oragnizacijai. 
Kvietė visus narius įsijungti 
į organizatorių eiles ir sustip
rinti vajų. Pažymėjo, kad 
kuopa metų eigoje plačiai pa
sireiškė viešoje veikloje. Bu
vo suruošta gegužinė Br. A- 
selskio ūkyje. Ji turėjo didelį 
pasisekimą. Dalyvavo gana 
daug ir jaunimo, kuris, vado
vaujant sporto žinovui K. Ba
ronui. dalyvavo sporto varžy
bose. Geriau pasireiškę spor
te gavo premijas.

Kuopa piniginiai parėmė: 
jaunimo žygį į Jungtines Tau
tas, skautus, Šalpos Fondą, 
Čiurlionio Ansamblio mono
grafijos išleidimą ir t.t.

Fin. . sekret. G. Melnikas 
pranešė, kad pasiųsta centrui 
apdraudos mokesčių $1,083.- 
64. Sirgo 6 nariai, iš kurių 4 
jau gavo pašalpos $271.00.

Iždin. A. Kaušpėdą prane
šu, kad kasoje yra $144.66.

Rev. komisijos aktą per
skaitė J. šarapnickas. Iš pra
nešimo paaiškėjo, kad SLA 
72 kuopos visi nariai mokes
čius yra apsimokėję laiku ir 
kuopa yra gerame stovyje. 
Kasos knyga vedama tiksliai. 
Kuopos pinigai laikom’ banke 
“Talkoje.”

Praėjusiais motais į kuopą 
įstojo 5 nariai.

Po kuopos raportų naujai 
įsirašė J. Pleškunas ir E. A- 
domauskas. Z. Pulianauskas 
įrašė 3 ir J. Šarapnickas 4 na
rius. Atliktos Pild. Tarybos 
nominacijos.

J naują valdybą išrinkta: 
Z. Pulianauskas — pirm., J. 
Bajoraitis — vicepirm., V. Pa
pilys — sekr4J A. Kaušpėdą— 
iždin., J. Sarapnickas — fin. 
sekr; į kontrolėm komisiją— 
P. Savickas ir G. Melnikas.

Susirinkimui pasibaigus bu

na u jam pirmininkui St. Jokū
baičiui, gražios veiklos vaisius 
sukrauti į SLA broliškąjį lo
byną. Korespondentas

vo vaišės, kurias suruošė 
darbščios narės: E.- Bajorai- 
tienė, V. Burdinavičienės ir 
A. Pulianauskienė. Vaišių me
tu Alf Pilipavičius parodė fil
mus : iš SLA gegužinės Br. 
Aselskio ūkyje, pasaulinės pa
rodos New Yorke ir savo ato
stogų Floridoje. Alf. Pilipavi
čius SLA gegužinės filmą pa
dovanojo kuopai.

P. Savickas padarė prane
šimą apie vykusį žygį į Jungt. 
Tautas. Teigiamai įvertino 
jaunimo pastangas, tvarkingą 
organizavimą ir pareiškė, kad 
žygis nėra baigtas ir bus tę
siamas toliau. Išreiškė padėką 
SLA kuopai už piniginę para
mą žygiui.

Kuopos -enw^wikimas buvo 
įspūdingas ir sudarė gerą nuo
taiką. Pirm. Z. Pulianauskas 
dėkoja E. ir J. Bajoraičiams 
už patalpas susirinkimui, vi
soms ponioms už paruošimą 
vaišių, Alf. Pilipavičiui už fil
mavimą ir padovanotą filmą 
kuopai, ii P Savickui už pra
nešimą apie jaunimo žygį į 
Jungtines Tautas. J. S.

Chicago, III.
Iš SLA 129 KUOPOS 

VEIKLOS
Priešmetiniame susirinkime 

buvo atliktos Pild. Tarybos 
nominacijos. Kiti kuopos rei
kalai buvo atidėti kitam susi
rinkimui.

Metiniame susirinkime, ku
ris įvyko sausio 2 d., pirmin. 
U. Žemaitienė jį atidarydama 
pranešė liūdną žinią, kad m i-., 
rč nanė Helena Dilkus. Miru
sios nares pagerbimui buvo 
atsistota minutės tylai.

Fin. raštininkė pranešė, kad 
turėjome ligonę: buvo susir
gus pirmin. U. Žemaitienė.

Kuopos valdyboj pasiliko 
tie patys: pirmin. — Uršulė 
Žemaitienė, vicepirm. — Pra
nas Stanionis. fin. sekret. — 
Marcelė Jašinskienė, iždin. — 
Jonas Jašinskas, prot. sekr. 
— Jonas Gelgaudas. Iždo glo
bėjas ir daktaras kvotėjas — 
dr. P. Zalatoris.

Atstovė į 6-tą apskritį kuo^ 
pai atstovauti įtrinkta pirmi- 
ninkė U. £cs»itienė. J. G.

New Haven, Conn.
Minėjo vedybų sukaktį

Sausio 12 d., SLA 142 kp. 
narė, Jadvyga ir jos vyras 
Juozas Šilkai minėjo 50 me
tų savo vedybų sukaktį. Nors 
toji sukaktis nebuvo viešai 
skelbiama, vis vien jų bičiu
liai, viens nuo kito sužinoję, 
atsilankė į bažnyčią, kur ta 
proga buvo pamaldos, o po 
to atėjo į namus juos pasvei
kint.

Šilkai. čia gyvena apie 40 
metų. Visi vietos lietuviai 
juos gerai paž’sta ir gerbia, 
kaip nuoširdžius ir lietuviškų 
reikalų rėmėjus. Dėl to auk
sinei sukakčiai svečiai užver
tė jų namus rožėm ir kito
kiom gėlėm.

Jie išaugino sūnų Eduardą, 
kuris yra vedęs lietuvaitę ir 
augina keturis sūnūs. Iš pro
fesijos sūnūs yra mokytojas. 
Be to yra susirišęs su rezer
vų karine tarnyba. Joje yra 
užėmęs atsakingas pareigas. 
Yra tarnavęs Amerikos ka
riuomenėj ir dalyvavęs pasku
tiniame pasauliniame kare, iš 
kurio grįžo kapitono laipsniu.

Taip pat nuo savęs sveiki
nu sukaktuvininkus ir linkiu 
geriausios kloties. J. D.

Wilkes-Barre, Pa.
SLA 115 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks vasario 13 
d., 287 E. Market St., 1:30 vai. 
popiet. Prašau visus narius 
dalyvauti susirinkime.

Adomas Miliauskas

Kuopų Susirinkimai
TORONTO, CANADA

SLA 236 kuopos susirinki
mas bus vasario 13 d., tą pa
čią valandą, Liet. Namuose.

LOWELL, MASS.
SLA 173 kuopos susirinki

mas bus vasario 6 d., 2 vai., 
toj pačioj vietoj.

HARTFORD, CONN.
SLA 124 kuopos susirinki

mas įvyks vasario 13 d . 2 
vai., Uetuvių klube.

WILKES-BARRE, PA.
SLA 115 kuopos susirinki

mas kviečiamas vasario 13 d., 
1:30 vbL, 267 E. Marint M.

RALFO 1965 M PAJAMOS
Pereitais metais Balfo cent

ras turėjo $100,671.00 paja
mų, /lankios susidarė iš trijų 
šaltinių. Apie $57,(XX) buvo 
suaukota grynai šalpai, Balfo 
centro valdybos nuožiūrai, 
$28,206 buvo prisiųsta su pa
geidavimu juos perduot Va
kario 16 gimnazijai Vokieti
joj, $9,630 buvo aukotojų 
►skirta Saleziečių gimnazijai. 
Mažesnes sumos taip pat bu
vo aukojamos senukams, TB 
ligoniams, ar paskiriems karo 
invalidams, moksleiviams, ve
teranams. Trečioji Balfo cen
tro kategorija buvo: nario 
mokesčiai ($1,198.00), nuo
šimčiai, pajamos už perduo
tas atlaikas ir pan.

Šalia pinigų Balfo centran 
buvo sugabenta ar paštu at
siųsta įvairių gėrybių: gerai 
atrinktų rūbų, knygų, patefo
no plokštelių, vaikams žaislų, 
vaistų, net įvairių aparatų, 
įrankių, indų ir viena dar ge
ra gitara. Balfas viską su dė
kingumu priėmė ir visad rado 
kur ir kaip tas gėrybes su
naudoti.

^BALFAS IŠLEIDO DAU
GIAU NEI GAVO

Pereitais metais Balfo dar
bams neužteko pajamų: buvo 
išleista $102,292.00, — $1,621 
daugiau nei gauta. Skirtumą 
teko padengti iš 1964 metų 
liekanos.

Visai natūralu, kad Balfas 
pagerbė (be jokio atlyginimo) 
aukotojų valią ir nominuotas 
sumas persiuntė,- kam jos bu
vo skirtos. Vasario 16 gimn. 
buvo suaukota $28,206.00, o 
Balfas nusiuntė $36,806, taigi 
pridėjo “savo” $8,600. Tie pi
nigai buvo skirti išimtinai mo
kinių maistui, išlaikymui, ne 
statyboms. Saleziečių gimna
zijai nusiųsta tam tikslui su
aukoti $9,360.00 ir dar iš Bal
fo kasos pridėta $1,250.00. 
Viso $10,880.00.

Balfo centras gavo ir pa
tenkino 321 prašymą siunti
niams į Lietuvą, Sibirą. Tiem 
naujų medžiagų siuntiniams 
buvo išleista $22,015.00 gry
nais pinigais.

Iš Lenkijos buvo gauta apie

1,500 prašymų, patenkinta tik 
716, nes daugelis prašymų at
rodė lenkų (lietuviškai) rašy
ti, arba aiškiai apgaulingi, 
perdažnai rašomi. Pažymėti
na, kad daugelį prašymų iš 
Lenkijos Balfas gauna per 
tarpininkus, bet didžioji dalis 
pasiekia betarpiai.

Per 1965 metus Balfas iš
siuntė viso 1,199 individua
lias siuntas, kurių vertė sie
kia $55,000,00. Be rūbų buvo 
dar 67 vaistų siuntiniai ir 93 
su knygomis.

Balfas teikė paramą ir gry
nais pinigais, siųsdamas juos 
Čekiais, kuriuos pasaulio ban
kai mielai išmokėdavo šelpia
miesiems. Balfo čekiai ėjo į 
daugelį pasaulio kraštų. Gry
nais pinigais šalpai buvo iš
leista $86,182.00. Čia įeina 
sumos, pasiųstos mokykloms, 
prieglaudoms, apmokėjimui už 
siuntas ir pan. Vokietijos 
tremtiniams be 49 siuntinių 
nusiųsta $5,628.00, Kolombi- 
jos lietuviams $1,060, JAV— 
$1,212.00, į kitus kraštus — 
po mažiau.

1965 m. Balfas ne tik darė 
imigracijos dokumentus, bet 
daugeliui skolino ir kelionpini
gius, tik bėda, kad atvykusie
ji nenori tų pinigų bent dali
mis grąžinti. Tai gąsdiną cen
tro valdybą naujas paskolas 
kelionėms besvarstant.

Balfas šelpiamiems, jei tik 
gavo jų prašymus, užsakė į- 
vairius lietuviškus laikraščius, 
apmokėdamas per šimtą pre
numeratų.

Reikia pasidžiaugti, kad 
JAV lietuviai dar tebėr duos- 
nųs savo varguoliams, kurių 
dažnai nė nepažįsta. Nežiū
rint įvairių vajų ir kritikos, 
suaukota tik $5,000.00 ma
žiau nei 1964 metais.

1964 metais JAV lankėsi 
pats Vasario 16 gimn. direk
torius ir tada susirinko vien 
statybai per $20,000, o 1965 
metais tik gimnazijos rėmėjai 
aukojo ir rinko labai nepa
lankios kritikos ir priekaištų 
atmosferoje.

Antra Balfo 1965 m. prob
lema buvo skyriuose, kur gan 
sunku surasti naujas vadovy
bes, o senosios skundžiasi pa-

LIETUVIŲ TAUTOS PLĖTIMOSI 
BRUOŽAI

ALGIRDAS BUDRECKIS

Viduramžiuose lietuvių tau
ta sutvėrė plačią ir didelę 
valstybę, kurios pakraščiai 
siekė nuo Pabaltijo ligi Juo
dųjų marių, o rytuose toli už 
Dauguvos ir Dniepro. Lietu
vių ekspansija 13 ir 14 šimt
mečio reiškinys, anot lenkų is>- 
toriko Renryko Paškevičiaus, 
buvo nuostabaus gyvastingu
mo ir patvarumo. Anot jo, šis 
faktas rodo, ka4 lietuvių tau
ta tais laikais tarėjo nepapras
tų gabumų ir kad jos valdo
vams netruko politinio iš
mintingumo.

Jau 10-me amž lietuviuose 
išsivystė savitumų sąmonin
gumas. Tuos savitumus pa
ryškino svetimųjų antpuoliai. 
To pasėkoje, palaipsniui lietu
viai įsigijo kariškumą. Slavų 
metraščiai mini, jog lietuvių 
gentys atkakliai gynėsi savo 
miškuose nuo slavinu puoli- 

' mų. Siavinams pavyko tik 
laikinai dalį lietuvių užka
riauti. Net žymus slavų kar
žygiai, šv. Vladimieras ir Ja
roslavas išmintingasis nebe
galėjo nukariauti lietuvius.

Matydami, kad slavinu ka
riai nesą tauresni už lietu

DETROITAS SLA 80 M. SUKAKČIAI 
RENGIA- BANKETĄ 

Kadangi yraMetiniame SLA 352 kuopos 
susirinkime buvo išduoti kuo
pos valdybos raportai. Nutar
ta SLA 80 sukakčiai paminė
ti kovo 13 d. Lietuvių Namuo
se surengti banketą su meni
ne programa. Sudarytas tani 
rengimui komitetas. Buvo į- 
vesdinta nauja valdyba. Taip 
pat išrinkti ir daktarai kvo
tėjai: dr. E. Gurskytė ir dr. 
M. Miškinienė.

Kuopa sausio 1 d. turėjo 
427 narius. Iš jų 312 suaugu
sių ir 115 jaunuolių.

Kuopa per 1965 metus tu
rėjo $10,666.37 pajamų ir 
$10,005.41 išlaidų ir saldo 
sausio 1 d. $660.96.

Kuopa per 1965 m. yra šel
pusi ir aukavusi tokias pini
gų sumas: Liet. Balso Radio 
klubui $17.00, Liet. Melodijų 
Radio programai $10.00, D. L. 
O. C. $4.00, Vasario 16 gim
nazijai $20.00, Balfui $10.00, 
lapkričio 13 d. manifestacijai 
remti $10.00 ir Čiurlionio An
samblio monografijai išleisti 
$25.00.

J. Mitkus perskaitė Lietuvių 
Fondo raštą ir siūlė kuopai 
stoti į jį nariu. Iš to rašto ma
tyti, kad dar tik SLA 217kp. 
yra įnešusi $100.00 ir yra L. 
F. narys.

Po susirinkimo buvo vaišūs. 
^Vaišias surengė kuopos val
dybos pirm. A. Bukauskas.

Sausio 9 d. SLA 80 metų 
sukakties paminėjimui rengti 
komitetas turėjo “Gaivos” pa
talpose trumpą posėdį ir ap
tarė būtiniausias gaires.

Ateinantis kuopos susirin
kimas įvyks vasaric/ 6 dieną, 
12:30 vaL Lietuvių Namuose.

įvairių svarbių
reikalų, visus kviečiame daly
vauti. .. A. Grinhis

PATIKSLINIMAS
Aprašydamas “Karių šven

tė” Detroite Tėvvnės N r. 17, 
paminėjau, kad birut i niūkių 
Detroito skyriaus steigėja yra 
Kristina Daugvydienč. Fakti- 
na i šį skyrių suorganizavo ne 
vienas asmuo, K t keli. Ir di
džiausiu iniciatorium reikia 
laikyti SLA 352 kuopos dabar
tinį finansų sekretorių, Jurgį 
Mitkų. Jis 1956 metais minint 
kariuomenės šventę, tą klau
simą iškėlė. Prie jo minties 
prisidėjo T. Mitkiene ir E. Ge- 
rulaitienė. Visi jie vyko pas 
Veroniką Cerni<aię, suorgani
zavo šį skyrių ir V. Černienė 
buvo pirmoji šio skyriaus pir
mininkė. Vėliau, po V. Černie
nės, ilgą laiką skyrių tvarkė 
ir jam pirmininkavo Kristina 
Daugvydienč. A. G r.

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI
Lietuvos Nepriklausomybės 

minėjimas Detroite įvyks va
sario 13 d., sekmadienį. 3 vai 
popiet, Cobo Hali, kambarys 
2010. Pagrindiniais kalbėto
jais bus Vaisi Pasek rotorius 
dėl Afrikos Reikalų, buvęs 
Michigan valstijos gubernato
rius G. Mennen Williams ir 
dr. Tomas Remeikis, Politinių 
Mokslų profesorius St. Jo
seph's College, E. Chicago, 
Ill. ir Lituanus žurnalo vyr. 
redaktorius. \

Meninę programą ^išpildys 
šv. Antano parap. choras, va
dovaujamas muz. Alb. Matei
kos. Lietuvos vėliavos pakėli
mas prie miesto rotužčs bus 
tą pačią dieną 9:30 vai. ryto.

nį raportažą Liet. Melodijų 
radio vai. metu, tiesiog iš lie
tuviškų veiksnių konferenci
jos.

Tuo .budu Detroitas gavo 
pirmutinefi žinias iš vykstan
čio svarbaus suvažiavimo 
Liet. Mel. radio valanda trans
liuojama šeštad 8:45 iki 9:45 
vai. iŠ stoties W.TLR, banga 
1400 k. rjv

Rockford, III.
Iš SLA 77 kp. veiklos

Metinis susirinkimas buvo 
gausus. Nariai stengėsi užsi
mokėti duokles kas už metus, 
kas už pusę metų. Pirminin
ko Jono Petraičio ir knygų 
rezivijos komisijos raportai. 
Renkant valdybą mažai įvyko 
pasikeitimų. Tik užrašų sekr. 
D. Bubelienė, ištarnavus kuo
poje 11 metų, išėjo pasilsėti. 
Jos vieton išrinktas Juozas 
Bacevičius, jau anksčiau sek
retoriavęs, dar prie Strimai
čio, Jurgeliutės ir Viniko.

Iš raportų paaiškėjo, kad 
kuopa gerai ląįkosi. Narių tu
ri 111 ir vaikų 7. Kuopa pa
skyrė auką Lietuvos laisvini
mo reikalams 25 dol.

Tautos šventė vėl bus-iškil
mingai paminėta vasario 27 d. 
Lietuvių klubo salėje.

Baigus susirinkirhą pirmin. 
Jonas Petraitis pakvietė na
rius prie užkandžių ir vaišių. 
Prirengė Petronėlė Savickie
nė, Labunskienė ir Tubis. Na
riai praleido gražiai laiką^

Kuopos kore&p*

GRRTAU ALUTI

Gėriau alutį geltoną, 
Kad bučiau skaisti, raudona.

Už balto stalo sėdėjau,
Raudona rože žydėjau

Dieveris tarė užgerdami:
Buk sveika, musų martele.

Nepramanykit vardelio,
O aš ne jūsų martelė.

Penkių brolelių seselė, 
Senos močiutės dukrelė.

Margam lopšely užsupta, 
Baltų rankelių nešiota.

Baltų rankelių nešiota, 
Meiliais žodeliais kalbinta.

Nors jau keletą metų kai 
buvo išėjęs j pensiją, . tačiau 
vis susirasdavo koki darbą. 
Atrodė stiprios sveikatos, e- 
nergingas, bet štai teko su
sirgti ir vykti j ligoninę. Ten 
ir mirė.

J šį susirinkimą atsilankė 
mažai narių. Gerai, kad turim 
veiklią kuopos valdybą, kuri 
kviečia susirinkimus arba ko
kią pramogą surengia. Kitaip 
kuopos judėjimas butų ma
žas. J. M.

vargusios.
Pagrindinis dabartinis Bal

fo uždavinys vis dar tebėra: 
kaip galima stipriau paremti 
Sibiro tremtinius ir okupaci
jos kankinius. Čia vėl negali
ma aukotojams perduoti nei 
jų prašymų, nei karštos pa
dėkos. Aukotojai turi pasiti
kėti Balfo vadovybe, kuri tu
ri visus davinius ir šia proga 
reiškia visiems aukotojams 
šelpiamųjų vardu nuoširdžią 
padėką. Kun. L. Jankus, 

Balfo Reik. Vedėjas

Visi minėjimo dalyviai da
lyvauja eisenoje į vėliavos 
nuleidimą 5 x'kl. Visuomenė 
kviečiama dalyvauti minėjime 
ir prisidėti aukomis Lietuvos 
laisvinimo darbams.
taippat galima siųs U Detroit 
Lithuanian Organizations Cen 
ter, 15756 Insure, Detroit,

Ansonia, Conn.
Sausio 9 d. įvyko SLA 66 

kuopos susirinkimas, kurį ve
dė pirmin. S. Bujanauskas.

Fin. sekr. J. Radzevičius 
pranešė, kad sirgę keli nariai 
pasveiko. Vienas dabar nau
jai susirgęs. Raportavo, kad 
pereitą metą viso pinigų į 
SLA centrą pasiuntė $2,010.-
25. Gauta viso iš SLA centro 

Aukas pagaipom jr apdraudomis —

Philadelphia, Pa.
SLA 135 kuopos susirinki

mas bus vasario 6 d., sekma
dienį, 2 vai. po pietų, Lietuvių 
Muzikos svetainėje.

Prašome narių susirinkti ir 
užsimokėti užvilktas duokles. 
Antras svarbus reikalas, tai 
kuopai išsirinkti naują valdy
bą, arba užtvirtinti senąją. Iš
klausyti kuopos narių, finan
sų ir kitų reikalų stovį. Pra
šo visus susirinkti

SLA 135 k p. valdyba

Julija Žilinskienė buvo gi
musi Rokiškio apskr., Joniš- 
kyje.

Nuliudime ji paliko tris su-* * 
nūs: Kazį, Ričardą ir Petrą;
4 dukras: Stella Kielpinski . 
Yucaipoj, dvi Argentinoj ir 
viena Lietuvoje. J

Prieš metus, kada įsikūrė 
nauja SLA kuopa Yucaipoj, 
J. Žilinskienė su dukra Stella 
persikėlė iš 75 kjį>. Los Ange
les į šią vietinę kuopą. Ve
lionė visą laiką gyvai reiškėsi 
kuopos veikloje, lankėsi susi
rinkimuose.

Kuopa nupirko gražų brike
tą. Palaidota Inglewood ka
pinėse.

Ilsėkis ramiai, musų myli
ma motute, Califomijos že
melėje. Z. S.

Mich. 48227. DU)C valdyba

Algis ZaparackaSv Pasaulio 
Jaunimo Kongreso pfrminin- 
kas, buvo išvykęs į Clevelan- 
dą Jaun. Kongr. reikalais, ir 
ta pačia proga davė telefoni

$1,220.12. .
Pereitų metų lapkričio 21 d. 

mirė šios kuopos narys, Vac
lovas Vailionis. Jis susirinki
mo pagerbtas atsistojimu. 
SLA nariu išbuvo 25 metus, 
lankydavo kuopos susirinki
mus ir rengiant kokį paren
gimą, sutikdavo padirbėti.

Yucaipa, California
Mirė Meiliausia narė

Praėjusiais metais, gruo
džio 18 d., įniro Julija Žilins
kienė, subwkusi 94 m. amž. 
Tai bu Vi) seniausia SLA 59 
kuopoįv'narė.

VOKIEČIAI APIE VASARIO 
16 GIMNAZIJĄ

Penki vokleČjų dienraščiai 
(Karlsruhe, Darmstadte, Lam 
pertheime ir du Mannheime) 
gruodžio 24-28 d. įdėjo straip
snius (kaikurie iliustruotas) 
apie kalėdinį vakarą Vasario 
16 d. gimnazijoj. Išsamiai pa
pasakota ne tik, apie vakaro 
programą, bet ir gimnaziją, 
apie lietuvius Vokietijoj ir iš 
viso apie Lietuvos problemą.

vius, mūsiškiai perėjo iš gy
nimosi į puolimus. Lietuvių 
puldinėjimai slavų žemėse 
prasidėjo 12 a. Jie buvo gro
buoniško pobūdžio. Mat, Lie
tuva buvo Europos^ prekybos 
kelių nuošaly. Miškingas ir 
pelkingas kraštas neviliojo 
vaizbūnų. Vienintelis ekspor
to kelias — Nemunas galėjo 
užsienin išsiųsti kelmus, kai
lius, odas ir vašką.

Kryžiuočiai nukirto tą susi
siekimo su Vakarais kelią, 
pastatydami tvirtovę Klaipė
doje. Be to, Lietuvai reikėjo 
daugiau prekių, negu ji galė
jo įsigyti mainikavimo keliu. 
Vienintele išeitis lietuviams 
buvo karo žygiai. Lietuvių 
žygius skatino noras įsigyti 
kitų šalių turtų ir gaminių.

Iš pradžių lietuviai karžy
giai r pi plėšdavo kaimynus 
gudus. Paskui gudai leisdavo 
lietuviams peržygiuoti skersai 
jų sritis, jei lietuviai jų ne
puldinėtų. Gudai davė lietu
viams žinių apie rytų slavi
nus, teikė maisto, nurodyda
vo kur daryti brastas.

Ilgainiui. 12-to a. pabaigo
je ir 13 a. pradžioje, gudai

pateko į lietuvių valdžią. Lais
vai žygiuodavo anapus Dau
guvos ir palei Priepetę ir Bū
gą. Kaip ankstyvesni varia
gai, lietuviai keliaudavo palei 
Dauguvą. Lovatą, Volgos 
aukštu$\Jr^Dnieprą. Jie pa
grobdavo prekybą tarp Nau- 
gardo ir Kijevo. Polockas 
jiems leido žygiuoti pro jo 
teritoriją.

Metraštininkas Henrykas li- 
vonietis rašo, kad Dauguvos 
aukštupis buvo lietuvių žygių 
baze. Lietuviai išnaudojo ki
virčus tarp Naugardo ir Po
locko savo interesams plėsti. 
13-to a. pradžioje jie jau užė
mė Pskovą, pasiekė Smolens
ką ir net nužygiavo pro Prie
petę į Voluinę, Chelmo ir Bri
zo žemes.

Iš pradžių lietuviai karžy
giai sudarydavo būrelius, vė
liau susitelkdavo pulkai arba 
tūkstantines, kurioms vadova
vo kunigai arba rikiai. 13-mo 
a lietuvių pajėgos siekdavo 
10.000 kariaunos. Kunigaikš
čiai atairado, kurie sugebėda- 
davo ilgesniam laikui tęsti 
žygius Tie i kunigaiklčiai ir 
buvo busimos valstybės kūrė
jai Toksai karžygiu valdo
vas buvo Mindaugo tėvas 
Ringaudas Dar 1219 m. Vo- 
luįnė pasirašė sutartį su 20 
l^rtuvos kunigaikščių.

Tarp 1200 ir 1263 m. įvy
ko 75 lietuvių išpuoliai, iš ku
rių 42 įvyko Mindaugo valdy
mo metu. Mindaugas sutvars
tė valdomąsias sritis Smo
lenską, Vitebską, Naugardu
ką, Slanymą ir Volkaviškius. 
Jis išplėtė valstybę iki Prie- 
petes, iš kur lietuviai dar už
puldinėdavo Voluinę. Brastą 
ir Chrimą. Po Mindaugo, eks
pansija buvo kurį laiką sulai
kyta, kadangi buvo vidaus 
neramumai dėl įpėdinystės. 
Traidenis dėjo pastangas su- 
konsoliduoti valstybę Jis gy
nėsi nuo Haliėo ir Voluinės 
puolimų iš pietų, ir nuo kry
žiuočių iš vakarų

Tačiau, po 1289 m.,prasidė
jo naujieji lietuvių žygiai. 
Nuo 14-to a. pradžios buvo 
jK)linkis užimti nukariautas 
sritis. Lietuviai nuversdavo 
slavinu kunigaikščius ir jų 
vietoje paskirdavo lietuvius 
valdovus. Jau buvo tokių ‘pre
cedentų Mindaugo laikais. Pa
šalinus iš tėvonijos biolvai- 
kiUM Tautvilą ir Dedivilą, Min
daugas užlenio Tautvilui val
dyti Polocką ir Vykintui tvar
kyti Vitebską

Gediminas užvaldė rytų sla
vus iki Srnrienako. šiaurėj* 
jo valdžia pasiekė Pskovą ir 
Volgos aukštupj. Tik pietva
kariuose jisai susilaikė, neno-

0 JI VIS ŠYPSOSI...
Miesto plačioji gatvė, žvel

giant iš aukšto namo, driekė
si lyg kokia margspalvė juos
ta į tolį. Abejomis gatvės pu
sėmis — keturaukščiai namai. 
Musų darbovietė antrame na
mo aukšte.^ Dideli, platus lan
gai tiesiog j gatvę.

Mes, trys, turėjome savo 
darbo įrankius susitaisę prie 
langų, ir galėjome matyti 
gatvę ir langus tų skersai 
gatvę esančių namų. Vieną 
popietį pastebėjau ties musų 
langu anoje gatvė# pusėje 
sėdinčią marginą, kažką dir
bančią ir, rodos, tiesiog J mu
sų langą žiūrinčią. Graži, švle- 
saplaukv su garbanėlėmis, 
krentančiomis ant kaktos. 
Apsižvalgiau, mano kaimynai 
iš dešinės ir iš kairės, regis, 
josios nepastebi.

Dirbinčju ir vis į ją žvel
giu, ir, rodos, ji man tik vie
nam “tepriklauso,” Kai kada 
akimi mirkteliu, ir tada ma
tyti, kad ji man atsako Šyp
sena

Taip truko daug dienų.

rčdamaa pradėti karą su Len
kija dėl Haliėo. Vėliau jo au
nu* Uubertas pietuose užė
mė Voluinę.

(Bus daugiau)

Kažko būdavo ilgu, jei kurią 
dieną ji mažai prie lango pa
sirodydavo.

Kartą skersa akimi žiuri u 
— mano kaimynai iŠ dešinės 
ir iš kairės jau su ja “flirtuo
ja.” Kad juos galas, — pagal
vojau ir pradėjau pavydu 
degti. Su kitais neužsilrisda- 
mas jąja gėrėdavausi.

Aeštadieniatfs dirbdavom iki 
pirmos valandos. Ir tokią die
ną kartą sumaniau eiti prie 
to skersai gatvės esančio na
mo ir prie durų pastoviniuoti. 
Gal iš arti ją teks pamatyti! 
Kaip tik pati darbo pabaigos 
valanda, didelis judėjimas.

Ir Štai netoli durų ją atpa
žinau. Prakaitas perpylė, tur 
but, Ir veidas paraudo, o ji 
sau šypsosi. Einu artyn ir 
galvoju, ką jai pasakyti. Stai
ga matau, kad jos žvilgsnis 
nusisuko į kitą pusę. Pasisu
ku. Nagi, jaunas vaikinas iŠ 
musų namo, tik vienu aukštu 
dirbąs. Prisiartino prie jos ir 
paėmęs jos ranką, abu links
mai besišypsodami nuėjo sau.

Degu pykčiu. Ir, rodos, to 
reikia. Juk porą savaičių ją 
taip dievinau ir grožėjausi, o 
dabar štai tau pyragai!

Ką gi, supratau, kad Ji ne 
J mus žiūrėdavo, bet i tą viri

musų prie lango dirbusį vai
kiną. Pykti Juk- nėra ko, o 
visgi gaila. Graži velniūkštis! 
Dabar sau sakau bent žino
siu, į ką ji taip smalsiai žval
gėsi, nors jaučiu, kad neiškę
siu vėl skersai gatvės į tą 
langą nepažiūrėjęs ir jąja ne
pasigrožėjęs.

Dirbame kaip paprastai. Ji 
ir vėl prie lango sėdi, sau dar
buoti amosi.

Pažiurtu ir dabar, ir gra
žiai Šypsosi. Bet gi aš dabar 
žinau, kam jos šypsena ski
riama, tuo tarpu mano kaimy
nai iš dešinės ir iš kairės to 
nežino. Jiedu, lyg matau, aki
mis mirksi, sveikinimus siun
čia, o aš Juokais negaliu su
silaikyti...

Po savaitės ar kitos ji, tur 
but, ar visai iš ten išėjo, ar 
buvo perkelta į kitą nuo lango 
vietą. Žodžiu, ties tuo langu 
jos jau daugiau neberegėjau. 
Gaila ir Ilgu buvo pakol su 
tai apsipratome. O JI juk bu
vo tokia gyva, graži, lyg 
skulptūra, J kurią niekad žiū
rėti nebūdavo nuobodu.

Pasakojimas trumpas, bot 
tie žvilgsniai iš ano namo Mr- 
dies kamputyje dar toboflMk 
dena ir dabar, typosaa, 
ii kitiems, pagalvojai, M*Bv! 
kiekvieną.
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

VASARIO ŠEŠIOLIKTOS MINĖJIMAS
New Yorko lietuviai tautos šventę minės vasario 13 d., 

sekmadienį, šia tvarka:
11 vai. bus pamaldos Apreiškimo parap. bažnyčioj, Brook - 

lyne. Organizacijos kviečiamos dalyvauti su vėliavomis.
Iškilmės 4 vai. Webster salėje, Manhattane. Pagrindinę 

kalbą pasakys VLIKo pirm. V. Sidzikauskas. Meninę progra
mą atliks New Yorko vyrų choras ir kanklininkės. Programai 
pasibaigus bus šokiai, gros Thomas orkestras.

Minėjime visus kviečia dalyvauti N. Y. ALTo skyrius.

JAU DAUGELY VIETŲ 
RUOŠIAMASI MINĖTI SLA 
80 METŲ SUKAKTĮ

Iš gaunamų SLA centre 
pranešimų matyti, jog dauge
lis kuopų ir apskričių ruošia
si minėti Susivienijimo 80 m. 
sukaktį. Tarp jų yra Chicaga, 
Detroit, Cleveland, 
New York ir 
nių vietovių.

Minėjimas 
laiku. Pačios
ria, kada ir kokiu laiku pami
nėti pas save šią retą orga
nizacijos sukaktį.

Taip pat ir SLA seimas, ku
ris įvyks ateinančią vasarą 
Clevelande, paskirs vieną se
siją Susivienijimo minėjimui.

Asiųsta paminėti
Lietuvių Gydytojų Biulete

nis, 1966 m. sausio, No. 1 
(12). Prenumerata 
tams. Adresas: I. 
nė, 8743 
Lawn, Ill.

Mobile
60453.

4 dol. me- 
Makštutie- 
Ave., Oak

<

s

FA

Toronto, 
daugelis mažes-

įvyks skirtingu 
vietovės nusita-

Lietuvių
Days Magazine, No. 10, 1965 
m., gruodžio mėnuo. Prenume
rata $6.00 metams. Adresas: 
4364 Sunset Blvd., Hollywood, 
Calif. 90029.

Dienos Lithuanian

SKUBIAI RUOŠIAMI 
RAPORTAI

Šiuo metu SLA centro raš
tinėje vyksta skubus metinių 
raportų ruošimo darbas. Ra
portai apie Susivienijimo sto
vį turi būti paruošti tų vals
tijų apdraudos departamen
tams, kur organizacija yra 
įregistruota. Darbas turi būti 
padarytas pagal valstijų at
siųstus pavyzdžius ir išsiųs
tas ne vėliau vasario mėn. 28. 
Laiku neparuošus ir pavėla
vus išsiųsti, įstatymas numa
to piniginę baudą. &

Todėl tokiai negerovei iš
vengti, SLA raštinei raportų 
ruošimui tenka teikti pirme
nybę prieš visus kitus darbus. 
Nežiūrint to, raštinė stengiasi 
atlikti visus darbus, tačiau jei 
parašiusieji laiškus negautų 
skubaus atsakymo, prašomi 
suprasti, koks darbymetis 
vyksta SLA centre vasario 
mėnesį.

SĖJA, tautinės demokrati- 
nės minties laikraštis. No. 3, 
1965 m. Prenumerata $3.00 
metams. Adresas: 3346 
65th Pl., Chicago, Ill.

Pasaulio Lietuvis, LB. 
letenis, No. 19, 1965 m. 
kričio-gruodžio mėnuo. 
$2.00 metams. Adr;_ 14
therford Rd., Cleveland Hts., 
Ohio 44112.

W.

biu- 
lap- 

Pren.

KARYS, pasaulio lietuvių 
karių-veteranų mėnesinis žur
nalas, No. 10, 1965 m. gruo
džio mėn. Prenumerata me
tams $6.00. Adresas: 916 Lil- 
loughby Ave., Brooklyn, N.

Knygų Lentyna, Lietuvių 
Bibliografinės Tarnybos Biu
letenis, No. 3, 1965 m. Adr.: 
1132 N. Walnut St., Danville, 
III. 61832.

A Survey of Developments 
in Captive Lithuania in 1963- 
1964, by Vytautas Vaitiekū
nas.

Published by the Commit
tee for a free Lithuania, 29 
W 57th St., 
Y. 10019.

New York, N.

SLA 126 KUOPOS METINIS 
SUSIRINKIMAS KOVO 

MĖNESĮ
SLA 126 N^w Yorko kuo

pos metinis susirinkimas yra 
nukeltas j kovo mėnesį. Ta
me susirinkime turėsim Pildo
mosios Tarybos rinkimus, ku
riems atlikti yra skiriamas 
kovo mėnuo. Tiksli susirinki
mo diena bus pranešta vėliau.

Acen News, 
Feb., 1966. A 
view of the Activities of the 
Assembly of Captive European 
Nations.

Published by Press Bureau 
of Acen, 29 W. 57th St., New 
York, N. Y. 10019.

No. 121 Jan.- 
Bimonthly Re-

AKĖČIOS, No. 4 (5), gruo
dis, 1965. Jumoro laikraštis. 
Numerio kaina 50c. Leidžia 
Romuva ir Vaga. 84-20 Ja
maica Ave., Woodhaven, N. 
Y. 11421.

REQUEST PLOKŠTELES 
YRA

gražiausia dovana bile kada

J Naujausios ir puikiausios 
grynai lietuviškos ilgo grojo 

plokštelės
Klauskit savo kaimyninėj 

krautuvėj ar reikalaukit ka
talogo:

Request Records, Inc.
66 Mechanic St., 
New Rochelle, N. Y.

DEFEND 
FREEDOM 
BUY US

fa

PRIMINIMAS MOKESČIŲ REIKALU
Tenka priminti gerbiamiems nariams, kurie moka mokes

čius kas trys menesiai, t. y. metų ketvlrtimis, pusmečiais arba ui 
\isus metus, dabar, metams prasidėjus, yra pats laikas juos 
mokėti.

Siųskite arba įteikite mokesčius savo kuopos finansų sek
retoriui.

Is anksto sumokėjus duokle* Imis išvengta galimo aii*»pen- 
davimo, o taip pat ptdciigv insime kuopų finansų sekretoriams

o

j tI

Iš LIETUVIŲ TEISININKŲ VEIKLOS
Lietuvių Teisininkų Draugi

jos centro valdyba savo po
sėdy, kuris įvyko sausio 29 d. 
pas kolegą A. Seniką, Great 
Nęck, N. Y., apsvarstė orga
nizacijos einamuosius reika
lus. Svarbiausias jų buvo Lie
tuvos Teisės Metraščio išleidi
mo klausimas. Apie tai prane
šimą padarė redakcinės komi
sijos narys A. Sodaitis. Pa
aiškėjo, kad redakcinė komi
sija, į kurią taip pat įeina J. 
Bražinskas ir V. Vaitekūnas, 
didesnę dalį ruošiamo metraš
čio medžiagos iš atskirų auto
rių jau yra gavusi. Kiti auto
riai savo straipsnius bebaigią 
rašyti. Knyga, kaip numato
ma, gali turėti 350 puslapių. 
Jos išleidimas kaštuosiąs apie 
3,000 dolerių.

Lėšoms sutelkti sudaryta iš 
centro valdybos narių komisi
ja: dr. B. Nemickas, A. Oš- 
lapas ir A. Senikas. Nutarta 
kreiptis į visuomenę, draugi
jos skyrius bei narius, kvie
čiant aukomis paremti ir 
prisidėti prie metraščio išlei
dimo.

Kitu svarbiu klausimu, šia
me posėdy nuodugni!i svars
tytu, buvo Teisininkų Žinių 
tolimesnis leidimas. Teisininkų 
laikraštis iki šiol buvo leistas 
Chicagoje. Redagavo L. Šmul
kštys ir redakcinė komisija. 
Dėl įvairių priežasčių Smulkš-

čiui nesutikus toliau laikraštį 
redaguoti, centro valdyba nu
tarė redaktorium kviesti ra
šytoją J. Gliaudą.

Centro valdybos^irmin. J. 
Šlepečiui pavesta tirti sąly
gas, ar nebus galima laikraštį 
spausdinti Los Angeles, Calif. 
Nutarta kreiptis į draugijos 
skyrius, kad kiekvienas jų su
tiktų savo lėšomis išleisti nors 
po vieną žurnalo numerį.

Suėjus Teisininkų Draugi
jai 45 metams nuo jos įstei
gi nv> Lietuvoje ir 20 metų 
nuo jos atkūrimo tremtyje, 
centro valdyba kartu su New 
Yorko Teisininkų skyriumi 
pasiėmė organizuoti tų sukak
čių minėjimą New Yorke. At
einančios gavėnios metu 
matyta 
sininkų 
čiant į 
me bus
tuvos teisinės padėties klausi
mu.

Posėdžiui pirmininkavo J. 
Šlepetys, dalyvavo centro val
dybos nariai — V. Sidzikaus
kas, dr. B. Nemickas, A. Oš- 
lapas, A. Senikas, A. Sodai- 
tis, o taip pat Teisininkų drau
gijos New Yorko skyriaus 
pirmininkas A. Diržys. Posė
dis buvo darbingas. Jame bu
vo apsvarstyta apie dešimt 
įvairių draugijos organizaci
nių reikalų. (r)

užsieniuose.
Šalia visų kitų tokiuose te

atriškuose procesuose karto
jamų elementų, Šiuo atveju iš
kilo ir dar vienas reiškinys, 
budingas “tarybinio žmogaus” 
auklėjime: proceso aprašyme 
su pasigėrėjimu pranešama, 
kad “darbo žmonės” (proce
so stebėti sukviestieji žiūro
vai ) pasielgę kaip teatre — 
pasmerkimą sušaudyti sutikę 
plojimais. (E)

į tolimąją Kubą “pasiuntė ir 
musų uostamiestis.” (E)

Kas domisi geromis 
lygomis investuoti savo pini
gus, kreipiasi į dipl. ekono
mistą, JUOZĄ AUDĖNĄ, 109 
Warwick St., Brooklyn, N. Y. 
11207. Tel. TA 7-9518.

Savo lūšnelė geresnė už 
svetimą palocių.

są-

SLA narius, kuopų sekreto
rius ir organizatorius, rašant 
Susivienijimo centrui, ir Tė
vynės skaitytojus, keičiant 
adresus, būtinai prašome nu
rodyti savo adresuose tos vie
tovės

ZIP CODE NUMERĮ.
, To reikalauja paštas ir tas 

užtikrina greitesnį laiškų pri
statymą.

PENKOVSKIO
UŽRAŠŲ *

Ir bitukė savo namelius 
gina. Tel. VI 7-4409

nu- 
šaukti iškilmingą tei- 
susirinkimą, pakvie- 

jį visuomenę. Minėji- 
skaityta paskaita Lie-

Sovietų armijoj buvo trum
pinami etatai ir daugelis kari
ninkų buvo atleisti iš kariuo
menės. Du karininkai, majo
ras ir pulkininkas, netekę tar
nybų, kreipėsi j patrijarchą 
Aleksiejų, prašydami priimti 
juos į šventikus (popus).

Patrijarchas, kurs turi tie
sioginį telefono ryšį su Krem
lium, atsargumo dėlei, prane
šė apie tai maršalui Žukovui. 
Žukovas iššaukė šiuos du ka
rininkus pasiaiškinimui. Jie 
savo pasielgimą paaiškino ši
taip:

— Pagal įstatymų, visi 
šventikai - komunistai yra ži
nioj NKVD arba KGB (slap
tosios policijos). Kodėl mes, 
komunistai, negalim tarnauti 
komunistinėj įstaigoj9

Tel. STagg 2 5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME
AL. BAI.TRUNAS-BA1.TON

Reikalų vedėjas

660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

Notary Public

(SHAUN SKA8)

Funeral Home

KLAIPĖDOS LAIVAI
KUBOJE

PASIRODĖ sukaktuvinis leidinys
Lietuvių Studentų Tautinin

kų Korporacija Neo-Lithua- 
nia, kuri 1962 m. minėjo savo 
gyvavimo 40 metų sukaktį, 
nutarė tą sukaktį atžymėti 
atskiru leidiniu. Darbas kiek 
užtruko. Bet štai, korporaci-. 
jai jau įžengus į 44 metus, 
sukaktuvinis leidinys “Korpo
racija Neo-Lithuania” jau pa
sirodė iš spaudos. Redagavo 
redakcinė komisija. Komisijos 
pirmininkas ir atsakomingasis 
redaktorius Antanas Diržys. 
Kalbą ir stilių taisė Stasys 
Santvaras. Leidėjas — Korpo
racijos vyr. valdyba. Spaude 
Liet. Encikl. spaustuvė, So. 
Boston, Mass. 1965 m. Pusla
pių 327.

Tai sudėtinis kelių autorių 
darbas, apimąs korporacijos 
NL gyvavimo ir veiklos 1922- 
1964 metų laikotarpį. Gausu 
paveikslų ne tik iš praeities, 
bet ir šių dienų korporacijos 
buities, kuri dar ryškiau at
stovaujama jaunų studentų 
rašiniais, skyriuje Atžalos stie 
biasi. Suminėta ilga eile mi
rusių narių. Be abejo tai ne 
visi, nes neturima žinių apie 
likusius okupuotam krašte. 
Tačiau Anapilin išėjusių įraše 
jau yra 72 pavardės. Budin
ga, kad didelė jų dalis — net 
22 nariai, yra žuvę kovodami 
prieš okupantus arba mirė 
iškankinti Sibire.

veikėjų:
A. Milu-

ši ivy da i, 
Gin k us,

Garbės narių ir mecenatų 
tarpe užtinkame nemaža žy
mių ir žinomų SLA 
B. K. Balutis, kun. 
kas, H. Šliupaitė - 
J. Smailis, J. O. K. 
A. Mikalauskas, J.
dr. M. Devenis, dr. S. Biožis, 
P. Narvydas.

Knyga išleista puošniai, 
gražiai įrišta, padabinta me
niškais braižiniais, kuriuos at
liko inž. C. Tamašauskas. Sa
vo išvaizda ir paveikslais ji 
kiek primena sukaktuvį&į? al
bumą.

Leidinys gerai reprezentuo
ja akademinę organizaciją, jis 
bus naudingas • jauniesiems 
korporacijos nariams, ji taip 
pat bus įdomi paskaityti vi
siems, kurie domisi tautine a- 
kademine organizacija, jus
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MIRTIES BAUSMĖ 
LATVIAMS

gruodžio mėnesį įvy-. Rygoj t ...
kusiame parodomajame pro
cese vėl
šaudyti penki latviai, apkal
tinti už dalyvavimą 1941 m. 
egzekucijose. Trys iš, jų pa- 

a

smerkti už akių, nes gyvena

tapo pasmerkti su-

žvejybos laivų specia
ls Klaipėdos dirba Kū
jų tarpe trys lietuviai.boję.

Drauge su jais yra jūreivių 
kelių įguloms. Sako, “jie mo- 
ko kubiečius žvejoti.” Mat, 
Fidelis Castro pareiškęs, kad 
žuvies pramonė Kubos saloje 
esanti nauja.

Anot “Tiesos”, “tarybiniai 
žmonės” padeda tą pramonę 
kurti, tad nemaža specialistii

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Sausio 15, 1966
IŠMOKAMOS APDRAUDOS

ANTANAS VAIČIŪNAS, 14 kp., Cleveland, 
Ohio, gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 7, 
1918 m., mirė sausio 1, 1966 m’ Velionio žmonai, 
Antaninai Vaičiūnas, apdraudos išmokėta ..............

JUOZAS BANYS, 68 kp., Lee Park, Pa., gi
męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 7, 1917 
m., mirė gruodžio 24, 1965 m. Velionio žmonai, Jie- 
va Banys, apdraudos išmokėta ................................

JONAS KELLY, 86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 2, 1936 
m., mirė gruodžio 26, 1965 m. Velionio žmonai, An
na Kelly, apdraudos išmokėta .............. ...................

ROŽĖ RICKIENĖ, Pav. kp., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė spalio 15, 1923 m., mirė gruo
džio 12, 19655 m. Velionės dukteriai, Katharine 
Alitus, apdraudos išmokėta ........................................

ELENA DILKAS. 129 kp., Chicago, Ill., gimus 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 1, 1933 m., 
mirė lapkričio 3, 1965 m. Velionės vyrui, Anicetui
Dilkui, apdraudos išmokėta ....................... — ..... $1,000.00

$300.00

Viso ...............................................
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ... —,. ..

JUOZAS NAUJALIS, 226 kp.. Chicago, 111., gi
męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 
1933 m., minė gruodžio 10. 1966 m. Velionio dukte
riai, Aldonai Naujalis, apdraudos j^hokėta .............. $1,000.00

Nuo pradžios šių metų

IŠMOKAMOS

bendrai viso ..

UGOJE PAŠALPOS

$6,700.00

A

K

E

J

I.

E

J.
v
M.

X

84-02 Jamaica Ave.
(at Forest Parkway Station)

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visoae miesto dalyse

F. W. SHAUNS Ir

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Aišku, esate girdėję, kad tai. laikraštis, kuris 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių.

5C

METINĖ PRENUMERATA VISUR TIK $5.00

636 Broadway, So. Boston, Mass. 02127
Išėjo įdomu# likki m. kalendorius, kurio kaina 95c.

TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS
m.

Cleveland 3, Ohio
įsteigtas 1915

6907 Superior Ave.»

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00 
Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai 

-----  Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Vllthi

$300.00

$300.00

$1,000.00

$2,900.00
$5,700.00

irmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje
NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS

Chicago, 111. 60608

korespondentus kiekvienoje didesnėje 
lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
Ąmerikos valstybėse.
vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias

turi savo 
Amerikos 
bei Piety 
spausdina
žinias iŠ lietuvių ir kitų tautų gyvenimo, 
spausdina svarbiausius lietuvių gyvybinio reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj—$13.00 
metams, $7.00 pusei metų. Kitose valstybėse— 
$16.00 metams, $6.00 — pusei metų, Chicago j — 
$15.00 metams, $8.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderj 
tokiu adresu:

1739 So. Halsted St,

Laikraštis visų ir visiems,

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

O

Ohio. Mrgo 5 sav. 3 d14 kp , Cleveland.
34 kp.. New Britain, Čbnn . airgo 11 sav. 6 d. 

kp., Ijawrence. Mass . sirgo 7 s4v. 2 d

Stelmokas. 50 kp., Binghamton. N. Y., sirgo 1 

laužikas, 57 kp., Worcester. Mass, sirgo 6 sav 

Collm*. 75 kp.. Los Angeles. Olif., sirgo |1 sav. 6 d 

Slniokienč, 75 kp., Los Angeles, Qilif. argo 1 sav. 4 d

Kutmitskanė. 211 k p ., Mahanoy City. Pa , sargo 

Mačiulis. 262 kp., Waukegaai. III., sirgo 3 sav. 3 

Kavaliauskienė, 275 kp-» Springfield, UI , sirgo 4 

Sahukicnė, .106 kp. Manchwrtvr. N H., airgo 1

Vaičiūnas.

Kavcckas,

Kuops. 41
MHV.

62.25

12.00

54.00

“Nepriklausoma Lietuva” kas savaitę duoda 
|H)htines, kultūrines ir visuomenines apžvalgas, moks
lo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujie
nas, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausius iroma- 
nus, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug 
aktualių iliustracijų ir kitokių pasiskaitymų.

• Vi»o

Nuo pradtio* šių melu bendrai vmw>

7 sav 

d.

1 d

20 00

21.50

d. 19 XX

.... 1396A3

.. D.156J4

Adresas:
NEPRIKLAUSOMA IJETUVA,

7722 George >4r<x*L l*.Salle-M<MiUval, (-anada

LAIKRAŠTI APSIMOKA PRENUMERUOTI.
Naujiems prenumeratoriams laikraštis siimcianus 
visus metus už pusę/ kainos, kuri Amerikoje yra 

$5.50 metams.


